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Iš Viso Pasaulio
SYDNEY, Australija. — Pir­

mą kartą istorijoj, Australiją 
aplankė britų karaliai. Karalienė 
Elzbieta II ir Edinburgo kuni­
gaikštis buvo triukšmingai pa­
sveikinti, kada jų laivas Gothic 
pasiekė uostą, pradėt 57 dienų 
kelionę, 14,450 mylių, šešiose 
valstijose. Apie milijonas žmo­
nių sustoję Sydney miesto gat­
vėse, pasveikino karališkus sve­
čius po giedru vasaros dangumi.

LONDON. — Europoje tęsiasi 
šalčiai, nuo Norvegijos iki Itali­
jos, jau 350 žmonių neišlaikė ir 
mirė. Jau septinti metais kaip 
nebuvo tokių stiprių šalčių. Oro 
pranašautojai negalėjo pasakyti 
kada šalčiai praeis ar oras at­
šils, bet šios savaitės pabaigoj 
pasirodė saulė.

MASKVA. — Sovietų Unija 
pranešė, kad pasirašė naują 
prekybos sutartį Su Švedija, 
stumdama pirmyn savo progra­
mą, kad praplėst daugiau preky­
bos su vakarais. Jau nauji pak­
tai buvo pasirašyti su Belgija, 
Luksemburgu, Prancūzija, Ar­
gentina ir Egyptu. Tuo pačiu 
laiku, britų biznierių delegaci­
jos veda derybas dėl kontraktų 
Maskvoje. Švedija pristatys po- 
piero, siūlų, sviesto, plieno, lai­
vų ir iš Sovietų Rusijos gaus 
aliejaus, chromo, asbestos, kai­
lių, automobilių ir manganeso.

KENYA. — Britų teismas nu­
teisė Kenyos antrą Mau Mau 
teroristų vadą mirties bausme. 
Waruhiu Itote, pasivadinęs 
“Generalas Kinija”, laikomas 
antroj vietoj po Dedan Kimathi, 
kurs' yra vyriausias Mau Mau 
(prieš baltuosius) vadas buvo 
rastas kaltas už susiniešimą su 
ginkluotais asmenimis ir už ne­
šiojimą su savim ginklus.

INDIJOJ. — Prie Indijos 
šventosios Ganges upės, laike 
indiečių šventės virš 3,000 000 
žmonių verždamiesi tikybinėm 
ceremonijom į upę sumynė virš 
200 žmonių ir sužeidė IjOOO.

VATIKANO Miestas. — Ofi- 
cialis Vatikano laikraštis prane­
šė, kad Popiežius Pijus XII, 
kurs susirgo prieš savaitę, eina 
vis silpnyn. Visur jaučiama su­
sirūpinimas del 77 metų Popie­
žiaus ligos, nes jisai užsidaręs 
sayo apartamente, Vatikane ir 
niekur nedalyvauja, kaip^ pap­
rastai. Visas pasaulis susirūpi­
nęs del Katalikų Bažnyčios va­
do sveikatos.

JUNGTINĖS TAUTOS. — 
Egyptas skundėsi Jungtinu 
Tautų Gynybos Tarybai, kad 
Israelis sulaužė 1949 m. paliau­
bų sutartį užimdamas EI Auja 
demilitarizuotą juostą. Skunde 
pažymėta, kad Israelio ginkluo­
tos jėgos įžengė į tą juostą, iš­
kasė apkasus, pastatė spigliuo- 
tas tvoras ir fortifikacijas.

ROMA. — Italijos aštudnių 
kartų pokarinis premieras Alcide 
de Gasperi, po konferencijos su 
prezidentu Luigi Einaudi pa­
reiškė, kad dar tik prasidėjo 
vyriausybės krizis. De Gasperi, 
Italijos Krikščionių Demokratų 
partijos vadas, gal tarėsi apie 
sudarymą nau j ą cen tralinės 
partijos koaliciją, kuri turėtų 
viršenybę. Palmiro Togliatti, 
Italijos galingos Komunistų 
Partijos vadas, reikalavo vietos 
sekančiame Italijos Vyriausybė­
je jo grupei, sakydamas, kad 
tuomi kraštas eitų prie gerbū­
vio ir pastovumo.

BOSTON, MASS. — American 
Woolen Kompanijos šėrininkų 
susirinkime nutarė parduot vie­
nuolika “Northern” • audenyčių, 
kurios neatneša pelno, šioji 
kompanija yra didžiausia vilno­
nės medžiagos audėja pasauly 
ir padarė 101 milijonus dolerių 
pelno laike antrojo pasaulinio 
karo, bet per paskutinius du me­
tu turėjo iki 6 milijonus dolerių 
nuostolių.

WASHINGTON, D. C. — Ar­
mijos Sekretorius Robert’ T. 
Stevens, sugryžęs iš Korėjos sa­
kė, kad atrodo viskas ten ramu, 
bet armija pasiruošus bile ko­
kiam įvykiui. Sekretorius pra-

. Ar Galimas Susitarimas
VAKARAI BIJO, KAD KONFERENCIJA Su Maskva?

VISIŠKAI NESUSTOTI!
BERLYNAS,

džiųjų Jėgų užsienio ministerial
< v. . — jl j ........... , 

Berlyne. Vienas iš svarbiausiųI 
klausimų buvo apie Vokietijos 
sujungimą. Molotovo' pasiūly­
mas leist vokiečiams nutart lai­
ke plebescito ar jie pageidauja 
taikos sutartį ar įeiti į Europos 
Gynybos Bendruomenę (E.D.C.) 
jau užgirtą Vakarinės Vokiečių 
Federalės Respublikos, buvo 
laikomas kaipo- bandymas dar 
toliau atidėti laisvų rinkimų ir 
sujungimo klausimus.

Molotovas pasiūlė, kad ketu­
rios okupavimo jėgos ištrauktų 
savo kareivius, išskiriant mažą 
skaičių apgynimo veiksmam. 
Vakarai reikalavo Molotovo at­
sakyt “taip” ar ne del laisvų 
Vokiečių rinkinių. Molotovas vis 
atidėliojo savo: tiesioginį atsa­
kymą į Vakarų vokiečių rinki­
mo planą, kaip išdėstė britų už­
sienio sekretorius Anthony 
Eden.

Keturių Di-! liaus jėga pasiektų Reino upę.
Negalėję susitarti su Rusija

Prof. Salvador Madariaga, žy­
mus pasaulio liberalų vadas, 
šveicarų dienraštį “Neue Zue- 
richer Zeitung” pareiškė savo suskilęs į keturias dalis senato- 
nuomonę, kad dabartinėmissu­

SEN. BRICKER AMENDMENTS 
NESISEKA

WASHINGTON. — Senatas

riaus Bricker amendmento rei-
posėdžiavo šią savaitę rytiniame k|ausime> Vakarų už-, lygomis susitarimas su Maskva kale. Reikia 64 senato balsų,

sienį; reikalų ministeriai pradėl tebus įmanomas tik tuo atveju,) kad užgirt rezoliuciją konstituci- 
io išrinkt “mažesnes bulves ” jei Vakarai priims Maskvos są-1 jas amendments. Pagal dabarti- 

.... , .i I lygas. Todėl Madariaga ragina nes aplinkybes, reikėtų kad norsDar pasiliko svarstymai apie 6 1
Austrijos nepriklausomybės su­
tartį, galimos konferencijos su 
Komunistiška Kinijaj apie taiką 
Azijoj; taipgi tolimesnių dery­
bų tarp Molotovo ir Dulles del 
Prezidento Eisenhowerio pasių- 
lymo atomą pakinkyt taikos rei­
kalams.

Vienas iš Vakarų delegatų ma­
no, kad Keturių Didžiųjų užsie­
nio ministerial baigę savo svars­
tymus apie Vokietiją, toliau 
pradės tartis apie Austriją. Jau 
konferencija tęsėsi devynias 
dienas ir gali dar eiti 15 ar 20 
dienų ilgiau.

VLIKo pirmininkas M. Krupa­
vičius sausio 15 pasiuntė raštą 
Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos užsienių reikalų ministe- 
riam. Priminus Sovietų Sąjun­
gos smurtą Lietuvai, rašte sa-

Maskvos formula buvo tuojaus 
atmesta Vakarinių Jėgų, kas 

įrodė jog derybos del suvienytos 
Vokietijos visiškai sustojo, i koma, kad “jokia reali, teisinga 
Ypatingai J. V. Užsienio minis-1 įr pastovi taika negali būti pa-] 
teris Dulles buvo pasipiktinęs grįsta neteisingumu ir nusikal-) 
Molotovo plano išdėstymu ir tu-) tumu! TSRS veikla, mėginant 
riniu. Prieš savo plano pateiki-) išgauti dabartinės, jos pačios 
mą, Molotovas buvo išrėžęs1 sukurtos padėties tarptautinį 
smarkią kalbą atnaujinant vi- pripažinimą jos okupuotuose 
sus gerai žinomus įprastus kai- kraštuose, laužo ne tiktai oku- 

puotų tautų valią, net ir tuos 
pradus, kurie sudaro tarptauti­
nės bendruomenės pagrindą”. 
Del to rašte prašoma: “pareika­
lauti, kad Sovietų Sąjungos vy­
riausybė atitrauktų iš Lietuvos 
visas savo ginkluotas pajėgas, o 
lietuvių tauta vėl galėtų laisvai 
atstatyti savo suverenumą ir 
laisvais rinkimais atkurti poli­
tinio gyvenimo pagrindus.”

Ministeris K. B. Balutis notą 
įteikė Britanijos ministeriui 
Edenui. Atstovas D. S. A. Bač- 
kis įteikė Prancūzijos ministe­
riui Bidaut. Vidurio Europos kr. 
demokratų Sąjunga taipgi įteikę 
memorandumą reikalaudama ati­
traukti sovietinę okupaciją ir 
pravest laisvus rinkimus.

tinimus prieš Vakarus. Jungti­
nių Valstybių, Britų ir Prancū­
zų delegatai labai nusivylė Molo­
tovo planu, nes pagal jo planą, 
vien tik komunistai galėtų lai­
mėti tuose rinkimuose ir Krem-

Bėga Sovietų Rusijos 
Pareigūnai

Japonijoje buvo užsilikusi 
Maskvos misija, kurios antruo- 
j u sekretorių buvo
vas. Jis buvo ir špionažo 
bus pareigūnas, o gal ir 
vas.

Rostvoro- 
svar- 
vado-

Vasario 2 d. iš Maskvos 
pranešta, kad jų misijos II sek­
retorių Rostvorovą JAV agen­
tai pagrobę. Bet Amerikos įstai­
gos pranešė, kad Rostvorovas 
prieš kelias dienas yra pasipra­
šęs Amerikos prieglaudos ir ją 
yra gavęs. Jis dabar jau randa­
si už Japonijos ribų ir saugus 
nuo Sovietų Rusijos agentų, 
laisvas ir laimingas pasprukęs iš 
Sovietų “Rojaus”.

buvo

buvo
21 ameriko- 
kurie pasi- 
grįžtų prie 

šono.

5,000 ŠNIPŲ, BET VISI 
ŽINOMI-

ragina ' nes aplinkybes, reikėtų kad nors 
Vakarus būti kantrius, stiprius ' trejos dalys susivienytų ir rezo- 
ir ištvermingesnius už savo liucija pereitų, šiuo laiku mažai 
priešą. Visa žmonija atstovau-Į randasi vilties, kad taip įvyk- 
janti dvasiniams pradams, turi tų. 
ryžtingai jungtis draugėn ir 
stįprėti. O tas galima bus įvyk- 3-ią dieną, prezidentas Eisen- 
dyti tik pravedus tarptautiniu i hower pakartojo savo nusista- 
mastu visuotinį pasaulio bendra-j tymą, kad jis atmes bile planą, 
darbiavimą. Madariaga stato) kurs pakeistų ar apribotų pre- 
klaustuką, ar laisvasis pasaulis,, 
susiskaldęs į daugybę valstybių,' 
srovių ir kitokių vienetų,įstangs 
tai padaryti? Ar Vakarai įžvel­
gia didįjį iš Rytų gręsiantį pa­
vojų ?

Rusų Dubeltava Kalba
Vakarinių valstybių diploma- 

lomatai nesistebėjo, kada Mold- 
I tovas grąsino Didelių Keturių 
(konferencijoj, kad Jungtinu 
I Valstybių ir . Vakarinės Euro- 
I po-s reikalavimas Europos ar-

Spaudos konferencijoj vasario

zidento galią ir teisę tarptauti­
nių sutarčių daryme. Senatas be 
abejonės, nenorės užgirti tokį 
konstitucijos amendments, su 
kuriuo prezidentas Eisenhower 
nesutinka. Prezidento .Eisenho- 
werio rėmėjai turi užtektinai 
balsų atmest origanalų senato­
riaus Bricker amendemtną tuo- 
jaus. Vienok, jie neveikia grei­
tai, dėlto kad daug republikonų 
senatorių užsigautų; taipgi pa­
aiškėtų nesutikimas republikonų 
partijoj; nukreiptų dėmesį kaip 
demokratų remia prezidentą 
Eisenhowerj.

Išveža Vokiečius
Nuo 1953 metų lapkričio mė­

nesio ligi Naujų Metų į sovie­
tinę Vokietijos zoną atgabenta 
per 2,000 vokiečių, kurie ligi 
tol dar gyveno Rytprūsiuose ir 
lenkų .valdomose srityse. Tai 
daugiausia seni žmonės, kurių 
šeimos nariai gpvena vidurinėje 
Vokietijoje. Jie jau kelis metus

Italija Be Ministerią 
Kabineto

Įdomus dar vienas reiškinys.

mijos “galėtų privesti” prie ry- prašėsi leidimo išvykti iš anų 
tinio militariško bloko. Vakarie- ■ rytų sričių, bet sovietai nelei- 
čiai žino, kad jau seniai rusai d(J Dduar „udarinėjami trans- 
turi tokį militarišką bloką. YraĮp^^j įr jįe atgabenami į Vi- 
faktas, kad dėlto ir buvoNATO durjn? Vokietiją. Iš čia, žinoma, 
įsteigta. Rusai turi politiškas ii . nesunku jįems bus ir toliau į 
militariškas sutartis su Lenkija,'akarus patekti .Sugrįžėliai 
Čekoslovakija, Romamja, Veng- j daugumoje atrodo labai suvargę, 
rija, Bulgarija, Albanija ir Ry­
tine Vokietija. Satelitų armijos
lavinamos pagal sovietų armijos Dalis vokiečių belaisvių, kurie 
taisykles, daug kartų vadovau- grįžo iš Sovietų Sąjungos, sė­
jant rusų karininkams ir Mask-) vietinių įstaigų prikalbėti, buvo 

Pavyzdžiui, paleisti sovietų valdomoje Vi­
durinėje Vokietijoje. Bet dau­
gelis iš jų, pabuvę sovietinėje 
zonoje trumpą laiką, legaliai ar 
nelegaliai bėgo toliau į vakarus. 
Pabuvę nors ir tik porą dienų, 
įsitikino, kokia netvarka siaučia 
komunistų valdomam krašte ir 
koks skurdas. Ir patys sovieti­
nės zonos gyventojai jiems pa­
sakė: Ko Jūs čia sustojote tame 
skurdžiame krašte, ko nevyko- 
te tiesiai į vakarus? Sugrįžėliai 
aiškinosi, kad jie tikėjosi čia 
rasti savo artimuosius, kurių 
daugumas, tačiau, tuo tarpu 
jau yra persikėlę ar išbėgę į 
Vakarinę Vokietiją.

Žiauriai Kalinami
Sovietinės Vokietijos įstai­

gos per kelius pastaruosius 
metus yra atsiuntę į Vakarų 
Voketiją ir Vakarų Berlyną 
apie 5,000 savų agentų, ta­
čiau vakariečių įstaigoms 
visų jų pavardės yra žino­
mos.

vos apginkluotos.
Lenkijos Armijom vadovauja 
maršalas- Rokossovsky, kurs 
skaitomas antras po Zhukovo, 
Sovietų Rusijos žymiausias ge­
nerolas Antrame Pasauliniame 
Kare. Tai pavyzdys kaip komu­
nistai moka vadint juodą baltu, 
ir baltą juodu.

Geltonojoje Juroje 
Numuštas Migas

JAV žvalgybiniai bombonešiai, 
iš tarptautinių vandenų, nuola­
tos žvalgo šiaurės Korėją, nes 
nori žinoti, koks judėjimas 
vyksta svarbiausiu tiekimo ke­
liu, einančiu 
Korėją per 
miestus.

š. m. sausio
žvalgybinis bombonešis, 
mas naikintuvų, Geltonojoje jū­
roje buvo užpultas komunistų 
Migų. Įvyko kovos. Vienas ko­
munistų lėktuvas numuštas, ki­
ti pabėgo. Tai pirmas atsitiki­
mas po paliaubų sutarties įsi­
galiojimo.

š. m. sausio mėn. 26 d. Itali­
jos ministrų kabinetas, sudary­
tas Fantanio išsilaikė tik iki 
sausio 30 d. ir parlamento buvo 
nuverstas. Už Fantanį ministrų 
kabinetą paduota 260 balsų, o 
prieš 303 balsai. Prieš balsavo 
komunistai, Menni socialistai 
komunistų tarnai, Saragato so­
cialistai, neofašistai ir monar- 
chistai, o už balsavo tik krikščio­
nys demokratai ir 5 respubliko­
nai, gi liberalai susilaikė. Tai 
paskutinių 6 mėnesių laikotarpį 
parlamentas nuvertė 3 vyriausy­
bes. Taip atrodo, kad partijos 
nori naujų rinkimų ir todėl truk­
do sudaryti pastovią vyriausybę. 
Kuo tie žaidimai pasibaigs, grei­
ta ateitis porodis. Bet kad ko­
munistai nori išmėginti savo 
“kumeliuką” tai netenka abejo­
ti. Ar neteks tada galėtis kitom' 
partijom?

iš Mandžurijos į 
Antung - Sinuiju

mėn. 22 d. JAV 
lydi-

Niurnbergo byloje Vokiečių 
nacių 7 aukšti pareigūnai išven­
gę kartuvių, dabar tebekalinami 
Spandau kalėjime. Kalėjime lai­
komi nepaprastai 
lygose. Iš šalies 
jokio maisto, tik 
nių. Neleidžiama
giminėms net apie sveikatos sto­
vį. Nakties metu žadinami kas 
trys valandos su stipriais pro­
žektoriais, kalinami vienutėse ir 
niekad negali susitikti su kitais 
bei pasikalbėti.

žiauriose są- 
negalį gauti 

muilo ir balti- 
parašyti savonešė, kad jis jau seniai 

netekęs vilties, kad 
nai karo, belaisviai 
rinko komunizmą, 
Jungtinu Valstybių

KOPENHAGEN. — Švedija ir 
Danija planuoja susijungti tu­
neliais ir tiltais skersai sąsiaurįi 
skirantį abiejus kraštus, šešios) 
žymios Švedijos ir Danijos in-) 
žinierių firmos nutarė, kad gali-, 
ma sujungti 5 mylių tuneliu tarp! 
Helsingborgo Švedijoj ir Helsin- 
gol Danijoj šiaurėje; arba tarp’ 
Malmoe Švedijoj ir Kopenhagen, 
Danijoj, 25 mylių tuneliu tiltu. 
Tokis tiltas palengvintų preky­
bai, taipgi susisiekimui 
Norvegija ir visa Europa.

•u
BERLYNAS, Vokietija. — Prancūzijos Užsienio'Ministeris 

Georges Bideault, (kairėje), J. V. Užsienio sekretorius John Fos­
ter Dulles ir Britanijos Užsienio reikalų ministeris Anthony Eden 
susirinko Berlyne į konferenciją.

Jų tarpe yra ir buvęs Vokieti­
jos užsienių reikalų ministeris 
Neurath 81 metų amžiaus, kuris 
baigiąs apakti nuo katarakto. 
Kancleris Adenauer šiuo reikalu 
esąs kalbėjęs su trimis vakarie­
čių ministeriais ir prašęs, kad 
Berlyno konferencijoje pasitartų 
su Molotovu dėl tų kalinių kali­
nimo sąlygų sušvelninimo. Ar 
pavyks iš Maskvos išmaldauti 
palengvinimų, ateitis parodis.

Termometras
Viduriuose

Charles Petriello, gyvenąs Chi­
cago je, 4721 Linder, ėmė skųs­
tis skausmais šone. Padarius 
rentgeno nuotrauką pastebėtas 
viduriuose pašalinis kūnas, at­
rodąs lyg termometras. Pada­
rius operaciją tikrai buvo atras­
tas termometras, kuris į jį pa­
teko prieš 31 metus. Termomet­
ras išlikęs visai nesužalotas. 
Operacija buvo padaryta Alesian 
Brothers ligoninėje.

Viliojama Jugoslavija
Kominformas oficialiai per 

biuletenį pakvietė Jugoslaviją 
grįžti į sovietų bloką. Sakoma, 
kad raudonoji armija išlaisvino 
Jugoslaviją ir tik sovietuose 
Jugoslavai ras interesų geriau­
sius patenkinimus.

Jugoslavijos užsienių reikalų 
ministerija išleistame komuni­
kate praneša, kad Jugoslavija 
savo užsienio politikos nekeis, 
kad nutraukimas ryšių su Vaka­
rais Jugoslavijai reikštų ūkinę 
katastrofą.

Tickets
For

Mayor James D. O’Brien
FRIENDSHIP PARTY 

can be obtained from Anthony 
J. “Spitz” Stolulonis, either at 
his home, 165 -Madison 
or at the Hotel Vernon,

Street
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PUSLAPIS BESTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Vasario (Feb.) 5, 1954

PER TILTUS AUKSINIŲ PURIENŲ...
(Iš L. M. M. R. KONCERTO)

Lietuvių koncertas atskleidė 
Senojo Pasaulio Burtus (žavesį) 
“Lithuanian Concert has Old- 
World Charm”. Tokia antrašte 
pradeda savo straipsnį “Worces­
ter Sunday Telegram” muzikos 
kritikas, amerikietis Raymond 
Morin, dalyvavęs L. M. M. R. 
metiniame koncerte š. m. sau­
sio 30 d. Lietuvių Klubo salėje.

Koncerto pirmoję daly mišrus 
choras, ved. muz. Ig. Snarškio, 
išpildė ‘‘Aš norėčiau” — muz. I. 
Divytis, “Už jūrelių, už mare­
lių” — J. Bendoriaus, “Motinėle 
Sengalvėle’”—St Šimkaus, “Oi, 
motinėle, svečiai atvažiuoja” —
K. V. Banaitis, “Vai žydėk” — 
St. Šimkaus, “Pavasario daina” 
— J. Gaidelio. Tautinių šokėjų 
grupė, ved. I. Savickaitės pašo­
ko: “Rugučius ir “Lenciūgėlį”.
L. Jakubauskas linksmai nutei­
kė publikų savo monologiniu 
felsatonu ir humoristiniais eilė­
raščiais.
Po tautinių šokių “Lenciūgėlio” 
ir “Aušrelis”, choras dainavo: 
“Oi, Dieve mano” — J. Štarkos, 
“Mergyte jaunoji”,— J. Bendo­
riaus “Oi, žiba žiburėlis” — J. 
Naujalio, ‘‘šią naktelę, per nak­
telę” — J. Gruodžio, “Nudavė
dukrelę” —• J. Štarka ir “Namo” 
—J. Strolio. Pats nesiimdamas 

vertinti choro išpildytas dainas, 
leisiu apie jas kalbėti pačiam 
muzikos kritikui Raymond Mo­
rin, kaip amerikiečiui, taip kaip 
jis jas aprašė aukščiau minėta­
me straipsny. “The annual Win­
ter Concert by Lithuanian Art 
Lovers Group, last night at the ' 
Lithuanian Club was a real eye-1 
opener even for a writer who 
couldn’t understand a word that 
was being said or sung.” Po 
tokios savo straipsnio įžangos 
Raymond Morin smulkiai ir kri­
tiškai aprašo choro laikyseną, 
tautinių rūbų spalvingumą ir 
veik kiekvienos dainos išpildy­
mą, bei dirigento laikyseną. 
“. . . He is an affabble and mod­
est kind of leader — completely 
engrossel in his singers...” — 
chorą ir jo laikyseną scenoje 
korespondentas R. M. norėtų 
palyginti su jo girdėtu Puerto- 
Rican, kuris koncertavo Worces- 
tery, tačiau . . . such was the 
undivided attention they gave 
conductor.”

Labiausia korespondentui pa­
tikę šios dainos: “O My God"— 
(Oi, Dieve Mano”) — štarkos— 
“It was clear devotion to the 
content of the song. — “Young 
Girl” — (Mergyte jaunoje”) — 
J. Bendoriaus. — The body of 
tone • was fully reasonant and 
reflected well against quiet 
phrases...”

“In another called “This 
Night” — (šią naktelę) — J. 
Gruodis, — attacks were parti­
cularly sharp and phrases didn’t 
tack for healthy volume as they 
got underway. “Mother Gave 
Her Daughter Away” — (Nu­
davė dukrelę — J. Štarkos) sung 
in four parts, had its own spe­
cial adventages. It was as single 
thoughts presented in four per­
spectives." They closed with 
“Home” (Namo” — J. Strolia) 
and one couldn’t help being im­
pressed as the independent 
parts combined in a rich hym­
nal harmony. The audience 
wanted more and the singers 
obliged with a march — like and 
infectious encore, the title of 
which I was told is “Klip-Klop".
As implied it was an enjoyable 

evening of art-making and I 
expect is about as close as will

Aukų Rinkimo Vajus
Vasario 16 d. minėjimui rengti 

komitetas Worcesteryje, įver­
tindamas Am. Lietuvių Tarybos 
atliktus darbus ir dabartines 
pastangas siekiant iškovoti Lie­
tuvai laisvę, yra nutaręs Lietu­
vos Nepriklausomybės šventės 
minėjimo progą šiais metais 
pravesti platų aukų rinkimą 
ALTo reikalams. Tam tikslui 
yra skelbiamas

AUKŲ RINKIMO VAJUS, 
kuris tęsis nuo š. m. vasario 
mėn. 1 d. iki kovo mėn. 31 d. 
aukos renkamos:

1. ALT tam reikalui parouštais 
ir k-to pirm, bei ,vice-pirm. pa­
sirašytais aukų lapais per įga­
liotus asmenis;

2. Minėjimo metu, kaip ir 
kiekvienais metais;

3. Kreipiantis į atskiras orga­
nizacijas.

Visiems aukojusiems vajaus 
metu 10 doL. ir daugiau, išduo­
dami specialūs pažymėjimai; vi­
siems kitiems — paprasti kvi­
tai, kas to pageidauja.

Komitetas kviečia visus Wor-

’’AMERIKOS LIETUVIO“ Bendradarbiu. Skaitytojų ir Rėmėjų Metinis

SPAUDOS BALIUS
ir lietuviškos spaudos atgavimo 50 metų sukakties PAMINĖJIMAS

ĮVYKSTA

KOVO-MARCH 7, 1954
4 vai. popiet

Lietuvių Piliečių Klubo Salėje, 12 Vernon gatvės

Programoje:
1) Solistas — kupletistas VILIUS BRAŽVYLIUS iš Stamford, Conn, duos linksmą humoristinę

cesterio ir apylinkių lietuvius programą.
pagal išgales remti paskelbtąjį 2). K. Kinderio Muzikos Mokyklos mokiniai, išpildys muzikinę programą.
vajų ir tuomi jungtis bendron .
kovon prieš Lietuvos okupantus.,3) Worcesterio L. M. M. R. Choras.
Tegul meilė Lietuvos dega mūsų 4) Kalbės iš Lietuvių Enciklopedijos Red. atstovas

ever get to Lithuania” — baigia 
savo straipsnį Worcester Sun­
day Telegram” muzikos kritikas 
Raymond Morin.

Mums malonu yra konstatuoti, 
kad svetimieji, amerikiečiai 
šiandien daugiau domisi mūsų 
lietuvišku liaudies menu ir 
jų straipsniai amerikietiškoje 
spaudoje garsina mūsų paverg­
tos Tėvynės vardą. Tai, be abe­
jo už tai didžiausia padėka mū­
sų nepailstantiems meninin­
kams — muzikams ir choris­
tams, kurie savo laisvas .valan­
das paaukoja Lietuvos laisvini­
mo kovai stiprinti.

Nežiūrint blogo oro į koncertą 
atsilankė gausiai publikos ir 
svečių iš kitų kolcmijų. Iš Bosto­
no buvo atvykęs pat muzikas - 
kompozitarius J. Gaidelis su 
ponia ir daug jo vedamo Vyrų 
choro dalyvių, šiuo metu L. M. 
M. Ratelio choras ruošiasi Va­
sario 16-tosios minėjimui Wor- 
cestery ir aplinkinėse kolonijo­
se. Linkime gražios sėkmės lie­
tuviškos dainos ir Lietuvos var­
do popliarinime.

širdyse!
Minėjimui Rengti Komitetas

Po programos bendros vaišės.
“A.L” Redak. Kolegija

Veteranu Parengimas Nuoširdi Padėka
Lietuvių Karo Veteranų orga­

nizacija rengia šv. Valentina 
Dienos minėjimo vakarą, šešta­
dienį, vasario 13-tą, 1954 mt. 
Parengimas bus 206 South 
Quinsigamond alėjos, Shrews­
bury, Mass, veteranų salėje. 
Bus šokiai ir užkandžiai. Rengi­
mo komitetas susideda iš sekan­
čių veteranų veikėjų: Juozas J. 
Sharkus, Danielis M. Lettic, L. 
Lendraitis, Steponas Kvederis, 
Antanas Gildauskas ir Edvar­
das Lettic.

Nuoširdi padėka poniai V. Kie- 
lienen, kuri su gražia bei turtin­
ga 1953 m. Kalėdų pintinėle, ap­
lankė mane našlę su vaikučiais, 
užjautė ir suteikė man didelio 
džiaugsmo Šv. Kalėdų proga. 
Mielai poniai linkiu sveikatos ir 
geros kloties gyvenime!

E. Katinauskienė

Valeria Šilalienė
Mirė

Valeria (Malinauskas) šilalie­
nė, 65 metų, Antano šilalio 
žmona, kuri gyveno 23 Ward 
gatvės, mirė staiga ketvirtadie-| 
nio vakare, nuo širdies ligos.! 
Velionė paėjo iš Daugų miestelio 
ir išgyveno Worcestery apie 47; 
metus. Ji priklausė prie Birutės 1 
draugijos, Moterų Socialio Klu­
bo ir šv. Kazimiero Moterų Klu­
bo.

Velionė paliko savo vyrą Anta­
ną; dukterį Marijoną Bertrand; 
tris sūnus Joną, Bronislavą ir 
Petrą, Worcestery, ir tris anū­
kus.

Laidotuvės bus laikomos pir­
madienį, vasario 8-tą dieną, 9-tą 
valandą ryte, iš Dirsos laidojimo 
koplyčios, šv. Kazimiero bažny­
čioj bus atlaikytos gedulingos 
pamaldos ir bus nulydėta į 
Notre Dame kapus.

Jokūbas Jankai skas, 70 metų 
gyveną^ 7 Wilkinson gatvės mi­
rė staiga, atsisėdęs prie televizi­
jos savo namuose. Jisai kilo iš 
Gaidukiemio, Lietuvos ir išgyve­
no Worcestery per 49 metus.

Metinis Banketas
Šv. Kazimiero Draugijos meti­

nis banketas bus sekmad. vasa­
rio (Feb.) 7, 1954, 1:30 vai po 
pietų, Liet. Piliečių Klubo sve­
tainėje.

Buvo nutarimas per metinį su­
sirinkimą, kad visi nariai užsi­
mokėtų už vieną tikietą.

Taipgi, banketas bus visų 
draugijos narių susipažinimui. 
Tai visi nariai nepraleis­
kite šios progos. Kviečiam vi­
sus Worcesterio lietuvius daly­
vauti sykiu.

V aldyba-Komitetas

Metinis Susirinkimas
Liet. Labdaringos ir Maironio 

Pašalpinės Draugijų susirinki­
mas įvyko š. m. sausio mėn. 19 
d., šv. Kazimiero bažnyčios sa-
lėje. Susirinkimą atidarė valdy­
bos pirm. Petras Milius ir davė

Susirinkimas
Lietuvių Moterų Klubo susirin­

kimas įvyks antradienį, vasario 
9-tą, :30 vai. vakare, L. N. C. 
svetainėje, 12 Vernon gat.

Visos narės prašomos ateiti, 
nes bus šv. Valentino (Valen­
tine’s Day) minėjimui pobūvis. 
Svarbu, tai metų kalendoriaus 
aptarimas. Valdyba turi pa­
ruošus programą narėms priim­
ti ar atmesti. Todėl visos prašo­
mos dalyvauti. J. L.

Draugijų nariams ir bendradar­
biams už bendradarbiavimą ir 
palinkėjęs naująjai valdybai ir 
naujam pirmininkui Al. Kuą- 
mickui geros sėkmės, pakvietė 
naująjį pirmininką užimti pir-
mininko vietą ir jam perdavė 
Draugijų valdžios . ženklą —

Pakvitavimas
Didžiai Gerb. Worcesterio 

L. K. S. Romoįvės Vadybai:
Tamstos malonų laišką ir 40 

dolerių gavome. Liet. Nepriklau­
somybės Karo Invalidų Sa-ga 
reiškia širdingą padėka Tamstos 
ir prisidėjusiems prie aukos, in­
validams sušelpti.

B. Tvajrkūnas
L.N. K. Inv. S-gos Pirm.

’ Pardavimui
Kalamazoo pečius, aliejum kū­

renamas , gu gesu. Gelsva spal­
va, ■ parsiduoda labai pigiai, 
kreipkitės 135 Penn A ve ant 
pirmo aukšto.

Velionis priklausė prie šv. Liud­
viko draugijos, Lietuvių Piliečių 
Klubo, Susiv. Liet. Amerikoj 57- 
tos kuop. ir Senų žmonių drau­
gijos. Velionio žmona buvo Pet­
ronė Sinkevičius Jankauskienė, 
gi jis paliko dukterį Isabelę Sla­
vinskienę ir tris anūkus. Laido­
tuvės įvyko pirmadienio ryte, 
šv. Kazimiero bažnyčioj atlaiky­
tos pamaldos ir nulydėtas į Šv. 
Jono kapus.

Gentinis Išpardavimas
Lietuvių Moterų Auxiliary 

(Veteranų) sparčiai rengiasi 
prie centinio išpardavimo, kure 
įvyks šeštadienį, kovo 13-tą, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.

J. L-

metinę apyskaitą iš Liet. Labda­
ringos ir Mairbnio Pašalpinės 
Draugijų veiklos. 1953 metais 
Draugijos gausiai paaugo nau­
jais nariais. Metinis balansas 
suvestas su pelnu. Maironio par­
kas pradėtas grąžinti ir 1954 m. 
numatyti didesni darbai, kurie 
užsibrėžti įvykdyti.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
Metų proga, Worcesterio lietu­
viams, atsidūrusiems varge ir 
nedatekliuje, buvo išdalinta — 
$151.60. Pinigai gauti iš įvairių 
draugijų, kaip tai:

Lietuvių Mot. Klubas prisiuntė 
$13.78, šv. Petronėlės Dr-jos 
$3.00, šv. Vardo Marijos Dr-jos 
$10.00, Lietuvos Vyčių 26 kuop. 
$5.00, Mot. Sąjungos 5 kuop. 
$12.00, šv. z Kazimiero Social. 
Klubas $10.00, šv. Kaz. Choras 
.$5.00, šv. Onos Dr-ja $5.00, Šv. 
Vardo Jėzaus Dr-ja $4.00, Šv. 
Kazimiero Dr-ja $12 00, šv. Ka­
zimiero Sodai. $5.00, L. R. K. 
Susivienijimo 41 kuop. $5.00, 
Liet. Piliečių Klubas $25.00, 
Liet. Labdar. Dr-ja $36.82. Viso 
$151.60.

Sušelpta 15 šeimų ir $25.00 pa­
siųsti į Vokietijų Kun. Alf. Ber- 
natoniui, kad sušelptų reikalin­
gą pagalbą ligoniams.

plaktuką.

Naujasis pirmininkas Al. Kuz­
mickas perėmęs pirmininko vie­
tą kvietė susirinkimą pareikšti 
nuoširdžiausią padėką buvusiam 
pirmininkui Petrui Miliui, kuris 
be pertraukos vadovavo net 14 
metų, kad jam vadovaujant 
Draugijos stiprėjo ir turtėjo. 
Susirinkimas išreiškė padėką 
gausių delnų plojimu. Al. Kuz­
mickas pasižadėjo dirbti Drau­
gijų labui ir jų narių gėriui. 
Taip pat ir vice pirmininkai pa­
sikeitė: buvęs Fr. Juška pasi­
traukė, ir jo vietą užėmė naujai 
išrinktas Vladas židžiunas. Kiti 
.valdybos nariai pasiliko perrink­
ti tie patys, būtent: Iždininkas 
Juozas Bačys, prot. rašt. Liongi­
nas Leknickas, fin. rašt. Ona 
Keršis, maršalka Kazimieras 
Kirminas. Iždo globėjai: K. Pa- 
lubeckienė ir K. Kuzmickienė, 
knygų prižiūrėtojai: p. Bačins- 
kienė ir Al. Gražulis. Direktorių 
sąstatas iš ’S padidintas į 9. Di­
rektoriai: p. Ahavošius, Fr. Sta- 
keliunas, J. Vizbaras, J. Pipiras, 
J. Štaras, Alf. Kauševičius, J. 
Thompson, O Bačys ir Fr. Zuma. 
Maironio parko gaspadoriumi —• 
Juozas Stanley.

Naujieji pareigūnai pasižadėjo

Watches Jeweler

John Bielawski
Watchmaker and Jeweler 
Expert in Foreign and 

American Watches
Dial 7-5477

167 MILLBURY STREET
Worcester 4, Mass.

Valerija T. (Simons) Savaitis, 
121 Sterling gatvės, buvo palai­
dota pirmadienio ryte, su gedu­
lingomis pamaldomis Aušros 
Vartų bažnyčioj.

Pardavimui
Dviejų šeimynų namas arti 

Šv. Kazimiero bažnyčios 4 ir 5 
kambariai, aliejaus šiluma, kie­
mas 50 pėdų - 75 pėdų, gerame 
stovyje. Reikia matyt, kad įver­
tinti. Pašaukite tel. 6-8218.

Visoms draugijoms už suteik­
tas aukas susirinkimas pareiškė 
nuoširdžiausią padėką.

Priėmus apyskaitą pirm. Pet­
ras Milius, kuris išbuvo Liet. 
Labdaringos ir Maironio Pašal­
pinės Draugijų Valdybos pirmi­
ninkas iš eilės 14 metų, iš tų I 
pareigų pasitraukė, padėkojo'

imtis darbo, kad Maironio par­
kas, kuris yra vienoje iš gra­
žiausių Worcesteryje vietovių, 
tikrai būtų pertvarkytas, pa­
grąžintas ir lankytojams būtų 
maloniausi vietovė poilsiui ir pa­
sigerėjimui.

Dieve padėk, kad taip įvyktų.
L. žvyrkalnis

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS

SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio ’ seminarijos prof e-

COHEN BROS. BAKERY
121 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Phone 5-2039
FRESH BAKED GOOD S ON PREMISES

Store Hours: Mon. 6 - 9 P. M. — Thurs. 6 - 12 P. M.
Tues. 6-9 — Fri. 6-7

Wed. 6 - 9 - — Sat. 4 - 1 A. M.

FREE DELIVERY — TELEPHONE 2-3381

Utica Club Beer $^.95 a case
plus deposit

DRIVE IN FROM MILLBURY ST. or HARDING ST. FOR

DELIVERY IN YOUR CAR.

šorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale —

DIEVAS IR ŽMOGUS
Didžiulio formato 517 pusi.

Kaina: neįrišta — $5.00, kietaisi viršeliais — $6.50
Užsakymus siųsti:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street Worcester, Mass.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Vasario (Feb.) 5, 1964

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
NAUGATUCK IR UNION CITY 

CONNECTICUT
Trumpa šv. Jurgio D-jos ] Buvo dar dvi lietuviškos 

draugystės, Didžiojo Lietu­
vos kunigaikščio Vytauto 
ir Susivienijimas Lietuvių 
Connecticut valstybėje. Abe 
jos draugijoj s dėl tų pačių 
pasinaikino. Dabar yra 
tai Šv. Jurgio draugija.

NEW HAVEN, CONN

Istorija • (
Šis miestukas turi mažiau ’ 

kaip 20,000 gyventojų. Va- j 
karinė dalis vadinama i 
Union City neturi jokios 
reikšmės, tai yra tiktai paš­
to skyrius, o visa miesto 
valdyba randasi Naugautck.

Pirmieji lietuviai apsigy­
veno Union City, bet apie 
juos mažai žinoma, nes jie! 
yra išmirę. Bet žinoma,kad 
prieš 60 metų lietuviai čia 
gyveno. Balandžio 20-tą die-’ 
ną, 1893 metais, buvo įsteig- ’ 
ta pirmutinė lietuviška pa-' 
šalpinė draugija iš 15 ypatų. 
Šios draugijos pirmieji 
viršininkai buvo sekantieji:. 
Tamošius Ratkevičius, pir­
mininkas; Ignotas Griešius,' 
nutarimų raštininkas; Si­
monas Pruselaitis, iždo raš­
tininkas Vincas Geležiūnas, 
iždininkas. Draugijos var 
das buvo: Brolija Šv. Jur­
gio, ricieriaus, ir patrono 
žmonių ir mūsų draugų. 
“Birželio 19-tą dieną, 1895 
metais draugija išgavo pas­
tovų čarterį ir pasivadino Draugija išmoka $150. po- 
Šv. Jurgio lietuvių pašalpine mirtinės.
draugyste. Patartina naujiem atei-

Pastatyta Svetainė viam gyvenantiem Nauga- 
Pribūnant vis daugiau tuck ir apylinkėje prisirašyt 

ateivių, draugija didėjo na- prie šios draugijos, nes nė 
riais ii' stiprėjo Finansiškai, viena lietuviška arba ir sve- 
1898 metais, draugija upir- timtaučių organizacija ne­
ko žemės sklypą, prie Wood­
bine gatvės, su tikslu pas­
tatyti svetainę, bet paskui 
pasirodė, kad žemės yra 
per mažai. Tada žemė su­
mainyta su dabartine vieta. 
Linden Park ir pastatyta 
pirma svetainė. Draugijai 
stiprėjant, svetainė buvo 
didinama, gi 1935 metais 
pastatyta didelė ir moder­
niška svetainė. Yra svetainė 
ir dėl vasarinių šokių, taip­
gi daug žemės kur piknikus 
galima surengt.

1902 metais, mirus Ignotui 
Griežiui, kurs buvo laisva 
manis, buvo nesusipratimų 
su vietiniais kunigais, kurie 
atsisakė jį laidot katalikų 
kapuose. Tada draugija, pa­
sitartus su Waterbury lietu­
viškom draugijomis, palai­
dojo savo narį laisvose lie­
tuviškose kapinėse. Water­
bury, Conn., kur palaidota 
daug šios draugijos narių.

tik-

Draugijos Stovis
Per tą 60 metų, draugija 

pergyveno įvairių laikotar­
pių. Draugijos įstatymai bu­
vo nelabai palankus na­
riams, buvo uždėta labai 
daug bausmių. Tie kurie 
atsisakė, mokėt bausmes, 
turėjo apleist draugiją. Lai­
kui bėgant, tobulinosi ir 
draugijos įstatymai. Drau­
gai arba nariai buvo paliuo- 
soti nuo įvairių bausmių. 
Dabar į draugiją gali prigu- 
lėt visi lietuviai be skirtu 
mo tikėjimo ar politiškų nu­
sistatymų. Šiais laikais, 
draugystės narių skaičius 
nėra didelis, bet stovi gerai 
finansiškai. Nariai moka po 
vieną dolerį į mėnesį ir gau­
na $12. pašalpos ligoje.

leisti ir pasigerėti ir pasi­
naudoti gamtos gražumais, i

Kadangi šiuo tarpu eina 
Moterų Sąjungos naujų na­
rių vajus, taigi lietuvaitės 
moterys ir merginos kvie­
čiamos prisirašyti prie šios 
kilnios organizacijos su di­
liais palengvinimais. Norin­
čios gauti žinių apie šią or 
ganizaciją kreipkitės pas 
M. Ramanauskienę ir M. 
Jokubaitę.

Po susirinkimo sąjungietė 
J. Dičkienė maloniai pavai­
šino visas susirinkusias šil­
ta ir-skaniai priruošta vaka-

KODĖL AŠ PAMILAU 
ROŽANČIŲ

išmoka tokią gerą pašalpą.

Liet Draugijos Susi­
vienijo

Vėliau buvo įsteigta kele­
tą kitų lietuviškų draugijų, 
kaip tai, Šv. Petro, Šv. 
Pranciškaus ir Lietuvių Pi­
liečių pašalpinis klubas. Po 
pirmo pasaulinio karo, už­
sidarius imigracijai, pavie­
nės draugijos pradėjo silp 
nėt ir tada visos viršminė- 
tos draugijos susivienijo į 
vieną Šv. Jurgio draugystę.

MILES
Funeral Directors
Holden, Mass.
— Also serving —

Rutland, Princeton, Paxton

Telephones:
Holden 4434 — Wore. 2-4879
24 Hr. Ambulance Service

Jaukus Sąjungiečių 
Susirinkimas

Sausio 17 d., įvyko Moterų 
Sąjungos 33 kuopos susirin­
kimas sąjungietės Juzės 
Dičkienės jaukuose namuo­
se. Nors tą dieną oras buvo 
nepaprastai šaltas, bet na­
rių susirinko skaitlingai.

Pradedant susirin k i m ą 
pirmininkė M. Joku'baitė, 
pranešė narėms, kad mūsų 
veikli sesutė sąjungietė Pet­
ronėlė Žikienė pasidavė rim­
tai galvos operacijai, ir dėl 
ligonies sėkmingos sveika­
tos sukalbėta malda.

Apsvarsčius kuopos reika-. riene. Vakarieniaujant pri- 
lus nutarta ruošti vakarą -----
su atatinkama programa pa­
minėjimui Motinų Dienos, į 
komisija išrinktos M. Joku- 
baitė, S. Tamulienė ir O 
Norkunaitė.

Kuopos vardu pirmininkė 
pareiškė sveikinimus mūsų 
gabiai ir sumanei finansų 
raštininkei ir visuomenės 
veikėjai Marijonai Rama 
nauskienei ir jos vyrui Ka­
roliui, kurie sausio 21 d., 
minėjo savo gimtadienius, 
palinkėta sveikatos ir lai­
mės sulaukti skaitlingų 
gimtadienių.

Sąjungietė J. šilkienė išvy­
ko į saulėtą Floridą ke­
lioms savaitėms, taigi visos 
linki jai linksmai laiką pra-

siminta praeities graži dar­
buotė, padėkota gerajai šei­
mininkei už malonias vaišes 
ir štai mūsų geroji sesutė 
sąjungietė Magdalena Da- 
nusienė padarė mums malo­
numą užkviesdama sekantį 
susirinkimą į savo reziden­
ciją. Pakvietimas priimtas 
su padėka. M.

tai, aukštesnių mokyklų 
(high school) studentai; ir 
visi nestudentai turį virš 18 
metų amžiaus, kurie nėra 
profesionalai rašytojai.

Rankraščiai: 1) Visi raši­
nį turi būti parašyti anglų 
ar lietuvių kalbomis. (Yra 
numatytos dovanos už ge­
riausius rašinius kiekvienoj 
kalboj.)

2) Rašiniai turi būti maši­
nėle ar rašalu parašyti. Ra­
šoma tik ant vienos popierio 
pusės, paliekant didesnius 
tarpus lengvesniam skaity 
mui.

3) Visi rankraščiai turi bū- • 
ti pasiunčiami į konkurso 
raštinę nevėliau kaip gegu-

Sukaktuvių Minėjimas
Šv. Jurgio draugija minės 

savo 60 metų gyvavimo su­
kaktį — balandžio 25-tą die­
ną. Tą dieną rengiamas su­
kaktuvių banketas. Visi 
darbuojamės, kad būtų tin 
karnai paminėta ir bus 
mums visiems didelė šventė.

CHICAGO, ILL
Lietuvių Kongreso 
delegatams ir 
atstovautoms organiz.

Amerikos Lietuvių Tary­
ba, savo posėdyje 1953 m.

PHILADELPHIA PA.
Atsilankė Garnys

Diena 25 to sausio čia pas 
Vilfredą ir Mariją Doyle’ius 
atsilankė ilgakojis garnys 
ir jiems kaipo lauktuvių do­
vaną paliko gražų sūnelį — 
Mykoliuką. Kuriojo tėvai, 
kaip čia abu gimę, sulig 
įstatymo, yra tikrais ame­
rikonais, nors tėvas ir paei­
na iš tautos airių, o motina 
—iš lietuvių; tačiau ne tik 
kad dar jinai puikiai kalba 
lietuviškai, bet ir tėvas pu­
sėtinai moka tą daug ver­
tingą kalbą. Bei to naujagi­
mio pilnas vardas yra toks:

Vi- 
nau-

kon

lapkncio men 29 d nutarė M ko]as A la s mat 
Įpareigoti ALT Vykaomąj,^ būdamas pns?tinai 
Komitetą išleisti Kongreso aveiksl tapytoja 
darbų knygą, kūną pirmoje , . . , . . / I

Draugijos Valdyba
Dabartinė draugijos val­

dyba susideda didžiumoj iš 
Amerike gimusių ir augusių 
narių. Vincas Gelgaudas, čia 
gimęęs lietuvis, išbuvo drau­
gijos pirmininku per eilę 
mėtų ir gabiai veda draugi­
jos reikalus. Dabartinis 
draugijos pirmininkas yra 
Petras Brastauskas, kurs 
sumaniai veda draugijos 
tvarką. Dabartinėje valdy­
boj yra tik du senesnės kar­
tos lietuviai: Feliksas Vil­
kas ir Augustas Stakunas. 
F. Vilkas nors ne taip jau­
nas, bet tai didelės energi­
jos žmogus ir daug darbuo­
jasi šios draugijos gerovei.

Dabartinė draugijos val­
dyba susideda iš šių narių: 
P. Brastauskas, pirm.; A. 
Stačkunas, vice pirm.; J. 
Latvis, nutarimų rašt.; V. 
Kleiva, iždo rast.; V. Stasio- 
nis, Jr. pagelbininkas ir F. 
Vilkas, iždininkas.

Spaudos Komisija —
F. Vilkas, P. Vaičiulis 
ir J. Karis.

eilėje gautų Kongrese daly­
vavę delegatai ir jų atsto­
vautos organizacijos.

Medžiaga šiai knygai tvar­
koma ir ruošiama spaudai. 
Jau šiuo metu tenka apsis­
pręstai, kiek knygos egzem­
pliorių užsakyti. Tačiau tik 

trinant Kongreso mandatus, 
pasirodė, kad daugelio dele­
gatų kuriems knyga turėtų 
būti pasiųsta, adresai nenu­
rodyti. Savo adresų nepažy­
mėjo ir eilė mandatus išda­
vusių organizacijų.

Kad visi Kongreso darbų 
knyga suinteresuotieji ga­
lėtų ją gauti, prašome Kon­
greso delegatus ir jų atsto­
vautas organizacijas sku­
biai ALT Centrui (1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.) 
pranešti savo adresus, jei jų 
nebuvo mandatuose ’ pažy­
mėję.

ALT Sekretoriatas

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra-

radio

Naujas Konsulato
Adresas

CHICAGO, ILL.
Sausio 4 d. Lietuvos Konsula­

tas atsidarė darbui naujoj vie- ' syti radio ofiso adresu: 502 E. 
toj, 6147 South Artesian Ave, Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Chicago. Ill. Ačiū. Steponas Minkus

kaip kad anglai sako: “art 
—painter”, sumanė sūnui 
suteikti vardą vieno iš žy­
miausiųjų tapytojų meni­
ninkų bei kartu ir mokslin­
čių.

Prašomi Atsiliepti
Yra svarbių pranešimų kai 

kuriems buvusiems tremti­
niams. Jie patys ar kas apie 
juos žinote, malonėkite atsi- 
atsišaukti į BALFo centrą:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.
105 Grand St., Brooklyn

Butinavičius, Povilas ir 
šeima, atvykę laivu Gen. 
Muir. 1951 m. sausio 20 d.

Dobrovolskis, Jonas, atvy­
kęs laivu SS Langfitt, 1949 
m. rugpiūčio 6 d.

Tumpienė, Valė, atvykusi 
laivu SS Langfitt, 1949 m. 
rugpiūčio 6 d.
Jasevičius, Pranas, atvykęs 
laivu SS Eltinge, 1949 m. lie­
pos 19 d.

Mileriene, Elena ir jos sū­
nus Algirdas, atvykęs laivu 
SS Blatchford, 1950 m. ge­
gužės 26 d.

L. R. K. Federacijos Antrojo 
rašinių konkurso tema . . .
Popiežius Pijus XII, paves­

damas šiuos 1954 metus Švč. 
Pan. Marijos garbei, kartu 
pareiškė, kad šie metai yra 
itin svarbūs pasaulio-taikai. 
Marija, žmonijos Motina, 
Taikos Karalienė gali pašau 
liui užtikrinti tos taip labai 
treškamos taikos. *
Ir todėl L.R.K. Federacija 

kartu su THE MARIAN 
žurnalu šiais metais paskel­
bė ypatingą Marijos garbei 
skirtą rašinių konkursą, ku­
rio tema: KODĖL Aš PA­
MILAU ROŽANČIŲ.

Mes Katalikai su nepap­
rasta meile kalbame tą
mums pačios Dievo Motinė- žės 2-tros dienos vidurnak- 
lės duotą pamaldumo lavy- 
bą, rožančių. Bet ar mes kar 
tais pagalvojame kodėl mes 
kalbame rožančių, kokia 
mums iš to kalbėjimo nau­
da.

Beabejo, kiekvienas mūsų 
gali šiuo klausimu pareikšti 
daug gražių, pamokinančių 
minčių. Kodėl su kitais ne­
pasidalinti tomis mintimis 
apie rožančiaus meilę, 
siems mums jos būtų 
dingos.

Toliau rasite rašinių
kurso nuostatus. Perskaity­
kite juos, gerai pagalvokite 
ir parašykite: KODĖL Aš 
PAMILAU ROŽANČIŲ.

Jūsų rašiniai, kad ir jie 
nelaimės dovanas, jums pa­
tiems bus neprastai nau­
dingi. Jūs savo mintyse ir 
širdyse prisiminsite kiekvie­
ną rožančiaus paslaptį ir 
pasvarstysite ką ji jums 
reiškia. 'Visa tai suteiks 
jums ypatingą dvasinį malo- 

.numą, naują ir gilesnį ro­
žančiaus maldų supratimą.

Surašydami tas savo min­
tis dėl kurių pamilote ro­
žančių patys aktyviai daly­
vausite Marijos Metu paš­
ventime.

Todėl parašykite rašinį:—
KODĖL Aš PAMILAU RO 
ŽANČIŲ.

Konkurso - Nuostatai
Konkurso globėjas: L.R.K.

Federacija Amerikoje.
Konkurso Tema: Kodėl Aš 

Pamilau Rožančių ?
Why I Love To Say

The Rosary ?
Rašinys negali būti dau­

giau 750 žodžių. Nėra pas­
kirtas joks žodžių minimu­
mas.

Konkurso Dalyviai: Kas 
gali dalyvauti konkurse ? Vi­
si lietuvių kilmės katalikai: 
pradžios mokyklos studen-

čio. Konkurso raštinės adre­
sas nurodomas žemiau.

4) Rankraščiai nebus grą­
žinami. Visi tampa L.R.K. 
Federacijos nuosavybe.

5) Prie kievieno rankraš­
čio turi būti pažymėti: ra­
šytojo vardas, pavardė, ad­
resas, tėvo vardas, pavardė, 
motinos vardas, pavardė po 
tėvais. Nestudentai be virš 
nurodytų turi pažymėti dar 
ir savo parapijos vardą.

Teisėjai: 1) Konkursą pra­
ves THE MARIAN, Tėvų 
Marijonų leidžiamo anglų 
kalba žurnalo redaktoriai.

2) Katalikiškų mokyklų 
studentai savo rašinius pa 
siųs, įteiks savo mokyto­
joms. Mokyklų viršininkai 3 
geriausius rašinius pasiųs 
konkurso vedėjui.

3) Nekatalikiškų mokyklų 
studentai ir visi kiti daly­
viai savo rašinius pasiųs tie­
siai konkurso vedėjui.

4) Teisėjų vardai bus pas­
kelbti vėliau. Į teisėjų sąsta­
tą įeis viena seselė mokyto­
ja; vienas parapijos kuni­
gas; vienas katalikiško uni­
versiteto profesorius; žy 
mus pasaulietis; konkurso 
vedėjas.

Premijos. Visos skiriamos 
premijos bus JAV Taupymo 
bonais, kurių vertė sieks 
$900.00.

Bus šešios grupės lygios 
vertės dovanų: 3 kiekvie­
nam skyriui lietuvių kalbo 
je ir 3 anglų kalboje/

1 — dovana $100.00 U. S. 
Savings Bond, 2 dovana 25., 
3 dovanan $25.00.

Konkurso Raštinė Visus 
rašinius ir laiškus siųskite— 
Rev. Peter P. Cinikas, MIC 

Dir. Lith. Cath. Federa-.. 
tion Catholic Action 
Essay Contest 
2334 So. Oakley Ave.
Chicago 8, Illinois

LIETUVIŠKI SALDAINIAI

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

840 ko.

RŪTA, 522 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Apart savo pirmųjų, jau išleido į rinką kelias naujas rūšies 
saldainių naujame- įpakavime.

Be to, RŪTOJE galima gauti vietinės gamybos pigių 
rūšių, įvyniotų į popieriukus su įvairių skonių vaisiniais ir medaus 
įdarais. Taipat importruotų iš Europos.

Visų rūšių saldainiai gaunami lietuviškos* krautuvas* ir 
pas vietos esamus atstovus Visoj* Amerikoj*.
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Visy Dėmčsis Nukreiptas Į Berlyną,
Kalbos Valstybininkų Ir Propaganda,
Molotovo Dulles Pareiškimai

BERLYNAS dar kartą tapo tarsi magnetu traukiančiu 
visų pasaulio žmonių ir diplomatų žvilgsnį prie savęs. Taikos 
konferencijų pirmoji konferencija prasidėjo tokioje dvasioje ir 
nuotaikoje kaip mes tikėjomės. Skaitydami kalbas 4 didžiųjų 
valstybių ministrų proga konferencijos atidarymo ir diskusijas 
del konferencijos svarstytinų klausimų — darbotvarkės, kurią 
diplomatai vadina : AGENDA, gauname įspūdį, kad pirmieji šū­
kiai abiejų pusių konferencijoj, reikia pasakyti, toki pat kai pir­
mesnėse konferencijose buvo. Tai kalba nebuvusiųjų talkininkų 
karo metais, priešingai, oponentų, kurie savo nuotaikomis ir pa­
reiškimais tiek kontrasto rodo kaip diena ir naktis.

šių įspūdžių akyvaizdoje nelaukiam greito sutarimo ir bend­
rumo iš 4 didžiųjų ministrų, priešingai, laukiam ilgų ir labai 
“pikrių” ginčų propagandos motyvais, diplomatinių manievrų ir 
palaipsniškai “kompromisų“ jei abiejų pusių konferentai tikra1 
rūpinsis patikrinimo Europai taiKos sutarčių parašymo šiame 
momente, jei jie sieks nors Vokietijos ir Austrijos apjungimo, 
šiame momente neįmanoma numatyti koki daviniai bus konferen- 
cijjos, aišku tiktai tiek, kad 4 didžiųjų valstybių ministrai siekia 
susitarimo del konferencijos programos, pasiruošimo prie kitų 
konferencijų ateityje, žodžiu, bandymą patirti vienų ir kitų 
nusistatymą siekti TAIKOS ar KARO ateityje.

Demokratijų vadai parodė savo švelnumą, norą derėtis su 
Kremliaus despotų ir imperialistų ministru, Molotovu, o pastara­
sis parodė savo agresingumą prieš savo oponentus, nešykštėjo kri­
tiškų pareiškimų savo oponentams, parodė norą griauti demokra­
tijų visus susitarimus siekiančius patikrinimo joms saugumo nuo 
komunistų agresijjos. Molotovas nešykštėjo kritikos demokratijų 
ministrams žinodamas jųjų savitarpinius nesutikimus. Jo kalba, 
beabejonės, buvo tikslu komunistų propagandos paleidimo per 
demokratijų spaudą. Ką Molotovas sakys vėliaus, ateitis parodis, 
dabar jo nusistatymas ryškiai parodė ne taikos siekimo nuotaiką, 
jo reikalavimai ir siūlymai konferencijai toki pat kai praeityje 
buvo statomi Jaltos ir Potsdamo susitarimų rėmuose, žinoma, ši 
Molotovo nusistatymą galima laikyti kaipo jo derybinį “turgų”. 
Visgi, aišku, kad Kremliaus imperialistai siekdami taikos nežada 
duoti daugiau savo oponentams kaip vieną colį nuolaidų už gau­
namą vieną pėdą nuolaidų nuo oponentų.

kų unijų vadovai neseniai taip pat vadovaująs Jungti- 
paskelbė memorandumus, nei Automobilių, Aviacijos 
kuriuose nušvietė būdus, j įr žemės ūkio 
kaip organizuoti darbinin-j- 
kai kovoja dėl žmogaus pa j — - ' —- 
grindinių teisių įgyvendini- į^miVtį”Ln7d7rta. yra 

pašalinti iš jos diskrimina­
ciją, UAW unija turi “Fair 
Practices and Anti-Discri­
mination” skyrių ir tai, kad 
visai neseniai CIO akciją 
šiuo reikalu dar labiau sus­
tiprino įsteigdama CIO Ci- mu- 
vilinių Teisių Komitetą. j Sekantis žingsnis — mūsų ko­

operatyvai ir kitos eksporto 
įmonės, ypatingai “Maistas”, 
kuris jau buvo užmezgęs šiokius .<Maįsto» produktus (žarnas), 
tokius santykius su Amerika.1 
“Maisto” vadovybė per kelias 
dienas ne tik aįprodė savo įmo­
nę, bet ir parodė tuo metu kaip 
tik Amerikai paruoštą mėsos 
konservų transportą. Direkto­
riai naujam gen. konsului išdės­
tė esamą padėtį ir savo pageida­
vimus ateičiai. Direktorių nuo­
mone pirmieji jų bandymai yra 
ir sunkūs, ir nuostolingi. Gal 
net nuostolingi ir importeriams. 
Priežasčių tam buvo daug. Vie­
na—tai visiškai “Maistui” nau­
ja rinka. Kiekviena šalis turi 
savo reikalavimus. Britanijai, 
kur tuo metu ėjo didžiausia da­
lis mūsų mėsos eksporto bekono1 
pavidale, “Maistas“ jau prisi­
taikė. Bet Amerika bekono ne­
ima; turi savo ir gauna iš Ka­
nados. Amerikon gali eiti kon­
servai, bet kiaulieną reikia ati­
tinkamai supiaustyti ir iš to pa­
gaminti ir “piknikus“ ir kitokius 
5-6 pavadinimų konservus. Tai 
buvo mūsų meistrams naujas 
laukas ir pirmos siuntos buvo 
nevykusios. Prieš porą sąvaičių 
“Maiste” buvo apsilankęs iš 
New Yorko jų importeris, kuris 
ne tik atvežė pavyzdžius, bet ir 
išaiškino viską žodžiu. Dabar 
tikimasi, kad dalykai pagerės. 
Tais 1936 metais “Maistas” pir­
mą kartą paruošė Amerikai 6 
tūkstančius skardinių raugintų 
agurkų — jei tas produktas eis, 
galės pagaminti kiek tik pano- 

įrės. Dėl importerių am. lietuvių 
pakėlimai nieko 'buvo atsiliepta taip: išrašo ne­

reguliariai, mažais kiekiais, to­
kios rūšies- eksportas duoda 
mums nuostolių. Tuo tarpu mes 
turime 4-5 amerikiečių firmas, 
kurių kiekvienas užsakymas sie­
kia kebų tūkstančių dolerių, bet 
ir tai ne visai mus patenkina. 
Būtų daug geriau turėti vieną 
stambesnį importer}, kuriam di­
desniais kiekiais ir reguliariai, 
kas savaitę galima būtų siųsti.

Atvykus į New Yorką ir ap­
lankius kiekvieną amerikiečių 
importer} asmeniškai, kad pažin-

pramonės
Darbininkų unijai (UAW) 

į nurodė, jog CIO unija turi

mo.
George Meany, Amerikos 

Darbo Federacijos (A. F. of 
L.) prezidentas, savo atsi 
šaukime pareiškė: “Mes 
darbininkų judėjime iš kie­
tos praeities žinome, kad 
liežuviu žmogaus teisių ne­
iškovosi. Ji reikalauja sun­
kaus darbo, nuolatinio bu­
dėjimo prieš naujus diskri­
minacijos būdus ir už vis 
svarbiausia, kiečiausio pasi­
ryžimo išsaugoti tai, ko mes 
siekėme... Man džiugu kad 
Amerikos Darbo Federacija 
yra pirmose šios kovos eilė­
se jau 70 metų. Man dar ma­
loniau prisiminti tai, ką 
mes atsiekėme, skiepydami 
broliškumą ir toleranciją 
mūsų pačių eilėse. Mūsų 
unijos sudarė galimybę gau 
ti darbus tiems, prieš ku­
riuos anksčiau buvo nusis 
tatę tiek darbdaviai, tiek 
patys darbininkai; mūsų 
unijos apsisprendė, jog 
segregacija yra tik kita dis­
kriminacijos forma ir todėl 
ir šis būdas buvo pašalintas. 
Daugelyje vietovių visų ra­
sių narių bendras susirinki­
mas pirmą kartą buvo ma­
tytas vietinių unijų susirin­
kimuose.

“Nenoriu tuo pasakyti, 
jog Amerikos Darbo Fede­
racija jau atsiekė tikslą; 
dar daug kas darytina tuo 
reikalu tiek visoje šalyje, 
tiek ir mūsų unijoje... Mes, 
AFL, nenurimsime, iki visi 
mūsų nariai — nežiūrint jų 
rasės, kilmės ar spalvos — 
nesidžiaugs lygiomis teisė­
mis su visais kitais nariais.

Walter P. Reuther, Pra­
monės Organizacijų Kon- 
gremorajbę kai

Lenkai Apie Lietuvą

Paryžiaus glodiatorių ministras, p. Bidault, pasisakė taip 
kaip buvo sutarta demokratijų vadų. Britų ministras Eden pasi­
sakė savo nuomonę tokia pat prasme, bet su rezervacijomis. Visgi, 
prancūzų ir britų ministrai reikšdami norą pasiekti taikos ir kar-

Lenkų spauda rašo, kad 
Londone įsteigtų lenkų aka­
deminių kursų, kuriuos jie 
pavadino Stepono Batoro 
“universitetu”, šįmetinis

tu saugumo vakarų Europos demokratijoms pasisakė pozityviai ’ inauguracinės iškilmės pra- 
besirengdami į politinių derybų “turgą”. Reikia pasakyti, kad ėjo labai iškilmingai. Inau- 
JAV ministras, p. John F. Dulles, savo kalboje pasisakė švel­
niai, bet pozityviai ir kritiškai vertindamas Molotovo pareiškimus. 
Jis aiškino savo kolegoms, kad Molotovo siekimas taikos Jaltos ir 
Potsdamo sutarimais nepriimtinas, kad komunistinės Kinijos į 
taikos konferenciją Europos tautų klausime, kaipo agresorės 
Azijoje, įsileidimas nepriimtinas.

Dulles kalba labai rimta, daug pasakanti, didelės reikšmės 
ir svarbos, spėju, kad bus įtakinga ir nuneigs Molotovo kalboje 
paleistą komunistinę propagandą visame pasaulyje. Dulles pasi­
rodė ryškiu valstybininku ir TAIKOS siekėju, rimtu kritiku pir- 
mesniųjų taikos konferencijų ii’ Versalio Taikos konferencijos 
paremtos kerštu ir neteisybėmis. Jis įspėjo savo kolegas, kad 
jie siekdami taikos ir tvarkos privalo atsižvelgti į žmoniškumo, 
teisingumo ir politinės dorovės principus, tautų laisvės reikalą. 
Jis kritiškai nuneigė Molotovo siekimą diktavimo mažosioms tau­
toms didžiųjų tautų valios. Tokia valia ir diktatūra nesuderina­
ma su principais JTO ir teisėtumo dėsniais bei pastovios taikos 
idealu, žodžiu, p. Dulles kalbą reikia sutikti kaip efektingą visa­
me pasaulyje, joje matome JAV vyriausybės nusistatymą ir 
viltį, kad JAV vyriausybė nesirengia prie bet kokių maskoliams 
didžių appeasementų siekdama taikos Eurazijos žemyne.

guracinę paskaitą “Didžioji 
Lietuvos Kunigaikštija Va­
karų kultūros šviesoje” 
skaitė prof. Vladas Weil- 
horski. Prelengento išvados 
buvo labai įdomios, kai ku­
rie jo iškelti faktai buvo

Tokį įspūdį turime iš pirmųjų dienų konferencijos Berlyne. 
Žinoma, jei tikrai maskoliams rūpės likviduoti šaltąjį karą Euro­
poje ir karštąjį Azijoje, galimas dalykas, kad jie tolimesnėse 
sesijose bus sukalbamesni. Visgi, įscenizavimas Berlyne komu­
nistų spaudos organų ir biurų propagandai, pirmieji komunistų 
pasireiškimai Berlyne sudarė įspūdį, kad jie šią konferenciją nori 
išnaudoti ne taikos, bebt propagandos tikslams. ....

p. J. BUDRIO PRANEŠIMO SANTRAUKA —
Ruošdamasis naujam paskyri- už svarą, iki 27 centų, bet 

mui į JAV-bes, gen. konsulas J. “Maistas“ negalėjo pristatyti 
Budrys taip ir tikėjosi, kad pakankamai, nes norėjo užpildy- 
svarbiausiu jo uždaviniu bus (ti visą gautą Londone kvotą be- 
prekybos, ypač eksporto iš Lie-jkonui. Iš tų sumetimų ir vienos 
tuvos, tarp Lietuvos ir Ameri­
kos įplėtimas. Todėl Kaune lan­
kėsi Prekybos Rūmuose, Preky­
bos Dep-te, Ekonominiame D- 
te, išsikalbėjo su atitinkamais 
pareigūnais ir surinko statisti­
ką bei informacijas tuo klausi-

“Visi šie komitetai ir sky­
riai”, pareiškė Mr. Reuther, 
“buvo įsteigti tikint tais pa­
čiais principais, kurie pas­
katino ir pačios CIO kilmę, 
kad demokratija mirs, jei 
ji bus paremta vien tik žo­
džiais... Broliškumas gali­
mas įgyvendinti be jokių 
kalbų, tačiau atliekant tai 
kas turi būti padaryta. Ar 
karo veteranui reikalingas 
namas? Ar negrui reikalin­
gas darbas? Ar reikia įsi 
leisti prieglaudos ieškantį 
žydą? Tad pastatykime na­
mą, raskime darbą, pasiū­
lykime prieglaudą. Vietoj, 
kad visą laiką liaupsinę 
amerikietišką gyvenimo bū­
dą, pasistenkime, kad mūsų 
valstybės biudžetas užtik­
rintų reikalingiesiems 
mus, darbus, sveikatą
saugumą, mokslą — ir kad 
jame būtų suskaičiuoti visi 
tie niekad neįgyvendinti pa­
žadai.

labai stambios firmos pasiūly­
mas sudaryti su “Maistu“ kon­
traktą milžiniškai sumai, buvo 
atmestas, nes tuo metu “Mais­
tas” negalėjo jo įvykdyti.

Firma, gaunanti konservus, 
buvo konsulo skatinama ir net 
spaudžiama bandyti importuoti 
naujus produktus, pav. paukš­
tieną (vištas, žąsis), šalutinius

saldainius, grybus (ne tik džio­
vintus, bet ir konservuotus). 
Saldainiai prigijo, bet fabrikai 
Lietuvoje negalėjo padidinti sa­
vo produkcijos iš dalies, vienas, 
dėl kapitalo stokos ir prašė Kon­
sulo jiems parūpinti bent šimto 
tūkstančių dolerių paskolų, o 
dalinai nusiskundė, negalėdami 
nugalėti įvairių Lietuvos muito 
reguliacijų: žaliavos, kurios bu­
vo reikalingos saldainių produk­
cijai iš užsienio negalėjo būti 
įvežtos be muito. Taip pat dėl 
valiutos suvaržymų negalėjo 
jų nupirkti didesniame kiekyje. 
Apie tuos sunkumus vėl teko 
rašyti Prekybos ir Ekonominiam 
Dep-tams, bet jie nebuvo nuga­
lėti.

na- 
ir

“Mes UAW ir CIO darbi­
ninkijos unijose patiriame, 
jog įgyvendindami broliš­
kumą mes turime lygiai kie­
tai aukotis, kaip kurdami 
šias unijas. Patiriame net 
daugiau, kad pati unija yra 
brolybė, nes visi tie uždarbio 
iškovoti 
nereikš jei darbininkai ne­
įgyvendins savo tarpe tei 
singumo ir tolerancijos”.

— Common Council

Ir vėlesniais laikais, kai 
susiformavęs valdantysis 
bajorų - karių sluoksnis. Di­
džiosios Lietuvos Kunigaik­
štijos plote išlikusios kai 
kurios demokratinės teisės 
jų tarpe azilio teisė. Kaip
tik todėl į Lietuvą bėgę ir i° firmos dvdi ir atsi-
žmones, persekiojami ki- liepimus apie prekybos išvysty­

mo galimybes, buvo rasta ne

Konservus išrašanti firma dė­
jo daug pastangų (ir lėšų) ban­
dymams, nors pradžioje ir nuos­
tolingiems, išplėsti importą ir 
ieškojo vis naujų ir naujų pre­
kių. Jie, pasitarę su Konsulu, 
pirko Amerikoje ir pasiuntė į 
Lietuvą tokių prekių pavyz­
džius, kurios būtų galima gau­
ti iš Lietuvos. Deja, iki okupa­
cijos nesuspėta nieko padaryti.

Su “Pienocentru“ nebuvo tiek 
sėkminga, bet ir su juo ateityje 
buvo galima pristitaikiati prie 
Amerikos reikalavimų ir stan­
dartų ir daug ką importuoti.Kas 
liečia sviestą, tai jo importas 
buvo negalimas, nors sviesto 
kokybė buvo labai aukšta ir jis 
su pasisekimu buvo parduoda­
mas penkiais am. centais bran­
giau už am. sviestą. Tokių siun­
tų buvo gautos dvi (apie 40 to­
nų), kiai Amerikoje žymiai pa­
kildavo sviesto kaina. Regulia­
rus importas nebuvo galimas, 
nes Am. Konsulatas Kaune savo 
ekon. pranešime Komerc. Dep- 
tui Amerikoje nurodė, kad Lie­
tuvos valdžia moka eksportui 
skatinti 14 (liet.) centų premi­
ją. Pagal, vietos įstatymus, to­
kių šalių prekėms pakeliamas 
muitas. Ir mūsų sviestui jis bu­
vo pakeltas 14 am. centų.

(bus daugiau)

tuose kraštuose. Tuo būdu viskas aukštumoje. Gen. Konsu- 
Lietuvoje atsiradę nemaža 
“staravierų”, (sentikių), 
kuriuos persekiojusi Mask­
va.

Jeigu dar XVI šimtmečio 
pradžioje Didžiosios Lietu- 

> žemėse 
džiagos pateikimas atliktas katalikai ir pravoslavai su 
gyvai ir įdomiai.

Prof.
kad lietuviai ir
laikais ir vėliau po unijos su 
Lenkija pademonstravę pir­
mos eilės valstybingumo sa 
vybes. Sugebėję į savo val­
stybę įjungti plačias susiškų 
žemių sritis, kurių dideli 
plotai įėję į Lietuvos kuni­
gaikštiją Algirdo laikais, 
toleravę kitas tautybes bei 
religijas priimtinu tiems' 
laikams būdu, kai tuo tarpu1 
kryžiuočiai laikęsi jėgos ir1 
kardo principo. į “AMERIKOS LIETUVI’

J iv**viv* ’ '•s j jji dULulVJC JLyiUlZulVolC’i

visiškai nauji, o pats me J vos Kunigaikštijos

darę maždaug po 45%, tai 
Wielhorski įrodęs, aPie 1790 metus Romos ka‘ 

Ir pagoniškais'talikll ir £raikU ’ unitli Pro" 
centas pakilęs net iki 77. 
Tuo tarpu pravoslavai tada 
sumažėję iki 6% Visas tas 
procesas vykęs ne prievar­
tos būdu, nuo kurio nebuvu­
si laisva net kultūringoji 
Prancūzija.

SKAITYKITE
IR PLATINKITE

’ las savo patyrimus išdėstė 
“Maistui“, kuris galutinai pasi­
rinko dvi firmas ir jų laikėsi. 
Viena iš jų tikrumoje buvo Lon- 
ono firmos skyrius, su kuria 
“Maistas“ jau daug kartų pre­
kiavo Britanijoje. Tų dvejų fir­
mų sritys buvo “Maisto“ pas­
kirstytos: viena gaudavo švie­
žią, šaldytą mėsą dideliais kie­
kiais, kita—konservus. Gaunan­
ti konservus, pageidavo gauti ir 
šaldytą šviežią mėsą, bet nega­
vo, nes “Maistas” nenorėjo ne­
susipratimų su firma Londone.

Abi importerių firmos santy­
kiavo su “Maistu” betarpiai 
Gen. Konsului tekdavo tik laiks 
nuo laiko apsilankyti uoste pa­
tikrinimui ypač šviežios mėsos 
siuntų. Buvo importerio nusis­
kundimų, bet per ekspertus bu­
vo nustatyta, kad mūsų mėsa 
yra aukščiausios kokybės ir tie 
nusiskundimai buvo be pagrin-

GROTON, Conn. — Pasaulio 
pirmas atomo varomas poyan- 

„uoiqku..uu.™. ^eninis laivas Nautilus, pakrikš-
do. Abu importeriai plėtė savo tytas Prezidento žmonos Mamie 
pardavimą ir “Maistui“ mokama Eisenhower, pradėjo savo pirmą 
kaina buvo pakelta iš 20 centų kelionę.
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If do not mak« common cause; to save the good | 

old ship of the Union on thia voyage, nobody will 
have a chance to pilot her bn another voyage *

ABRAOMO LINKOLNO PAMINKLAI
Vietas, kuriose gyveno Abrao­

mas Linkolnas, iš nežinios iški­
lęs į labiausiai mėgstamą ir ger­
biamą Amerikos Prezidentą is­
torijoje, Kentucky, Indianos ir 
Illinois valstybėse, žymi vaizdin­
gi paminklai.

Hodgenville, Kentucky valsty­
bėje, ktir 1809 metais vasario 12 
gimė Linkolnas, tada nuošalioje 
pasienio farmoje, US Vidaus 
Reikalų• Departamentas užlaiko 
gražų istorinį parką. Tačiau kai 
ten atsikėlė 1808 mt. Thomas 
Lincoln ir jo žmona Nancy 
Hanks Lincoln vieta buvo kur 
kas skurdesnė. Du dalykai šioj 
vietovėje betgi nepasikeitė, tai 
Sinking Spring — Lincolnai dėl 
to pirko šią žemę — ir didžiulis 
baltasis ąžuolas, vienas iš pasie­
nio rodiklių.

Troba, Paminklinio Pastato vi­
duryje, kaip dabar patirta nėra 
ta pati kurioje gimė Lincolnas. Ten nukeliavus jo seniau gy- 
Tačiau niekas neabejoja pačios 
farmos autentiškumu. 1811 me­
tais Lincolnams įsitikinus Sin- savo trobasišsiardė ir persikėlė 
king Spring ūkio netikumu, jie 
persikėlė į Knob Creek farmą, lem miestelis buvo restauruotas 
10 mylių į šiaurės rytus, ši far- 
ma yra privati nuosavybė, ta­
čiau turistai įleidžiami. Po pen­
kių metų, Lincolnai paliko Ken- 
tucky valstybę ir perkeliavę pįr]ę0 vieno aukšto medinį na- 
daugiau kaip 100_ mylių miškais j,uvo Lincolno ivienin-
ir slėniais įsikūrė Little Pigeon kada turėta nekilnojama 
Creek naujokyne (dabar Lin- nuosavybė. Ir šiandien tas name- 
wn City) Indianoje. Nancy. jjs tebestovi, kaip jį Lincolnas

šu kitais kolonizatoriais atsikėli­
mo faktą. Lincolnai apsistojo 
apie 10 mylių į pietus nuo De­
catur, ir čia yra ta vieta, kur 
Linkolnas skaldė rąstus, ga­
mindamas stiebus tvorai, supan­
čiai jų 10 akrų žemės; iš čia ki­
lo j jo pravardė “The Rail-Split- 
ter”.

Sekančiais metais Lincolnas

Ar Miršta Ligos
Ligos apskritai yra gajos. 

Tiesa, kultūros civilizacijos 
ir medicinos progresas paža­
bojo daugelį baisių ligų (k. 
a. cholerą, marą, maliariją 
(drugį), dizenteriją raupus 
ir t. t.), bet visai išnaikinti 
jų dar1 nepavyksta. Kai ku­
rios ligos (raupsai, džiova, 
sifilis) žymiai apsilpo —“pa­
vargo” ir nebeįstengia tokiu 
“stachanovišku” gre i č i u 
žmogaus papiauti kaip tai 
darydavo prieš daugelį šimt 
mečių. Bet čia bus paminėta 
mažai kam girdėta liga, ku­
ri. atrodo, mirė (gal tiks­
liau—pastipo!) “savanoriš­
kai”...

Ta liga, pavadinta Sudor 
Anglicus (angliškas prakai­
tavimas), pasirodžiusi Ang­
lijoj 1485 m. rugp. 6 d. Liga 
prasidėdavo labai ūmai su 
karščiu, krūtinės, nugaros, 
gal vos,ir galūnių skausmais, , ,
lydimais gausaus prakalta- Prieš Bolševizmą 
vimo. Sunkiais atvejais bū 1 
davo dar skausmai širdies 
srity ir smegenų sudirgini­
mo reiškiniai. Paprastai li­
ga tęsdavosi vieną parą. 
Taigi, ligoniai laike 24 vai. 
arba mirdavo arba pasveik­
davo. Anglijoj yra buvusios 
penkios “prakaitavimo” epi­
demijos: 1485, 1508, 1517,

SAULE DIENAS KARPO
Suvėlavus saulė teka, — 
O paukšteliai, vos tik šneka.

Rytas nejaukus.
Dienos trumpios, naktys ilgos, 
Nyksta žolės, džiųsta smilgos;

Šarmos po laukus. , . 
Karvės kūtėj’ sumauroja, 
Užpečky, gaidys giedojo —

Kėlė iš miegų.
Lyg nubodu, nemalonu —
Tarp mirtingu žiemos monu;

Tamsu už langų.
Juodvarniai, plasnojant, krankė, 
Ir pelėda kreiva-rankė, —

Tykojo aukų. . .
Nebėr’ gėlių, medžių lapų, 
Nei daržuose ropių, krapų —

Tuščia ant laukų.
Gulbės, žąsys jau išlėkė!
Ilgą kelią bėgti rado, 

Į šiltus kraštus.
Mat, čia jiems jau nebėr vietos: 
Kloniai nuogi, pievos kietos

Šiaurys po miškus.

Gali Sustiprinti Kovą

Tartum kuom nors būtum kaltas, 
Gnaibo veidą oras šaltas —

Nėr’ kada svajot.
Krinta balti sniegurėliai,
Skuba, slapstos gyvūnėliai, 

Girion žiemavot.
Šalta šlapia, daugiau nieko, —-
Vien tik purvas bristi lieka, 

Perversmo saike.
Nuobodžiai, — niūrūs, galvoji, 
Aimanas, pini kartoji . . . 

Žiemos vis laike.
Speigos! pūgos! gojai ūžia. . .
Pats slapstaisi po bakūžę — 

Nuobodžių vilties.
Sena svirtis girgžda, braška;
Pelkėj, balėj’ ledas triaška, 

Vilioja vaikus. . .
Lekia, bėga laiko ratas,
Mainos, skrieja, bėga metas

Į naujus laikus.
Nors ilgėsiu, bet kentėsiu!
Vasarėlės dar lūkėsiu,

Su lyg praeities.
Pastangų, vilties įdėsiu, —
Šaltą žiemą pergalėsiu!

Laukiant ateities.
A. J. Jokūbaitis

AMERIKOS MENO IR AMATŲ
PARODOS UŽSIENYJEŠiuo metu turime panau­

doti visas prieinamas mums 
priemones kovai prieš žiau 
rų sovietišką imperializmą, 
kuris laiko savo naguose 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, o 
taip ir daugelį kitų kraštų.

Siuntinėdami atvirutes 
“Help Free Lithuania” pre­
zidentui Eisenhower, valsti­
jos sekretoriui Dulles, savo 
valstijos senatoriams ir 
kongresmanamas, mes sus- 
tiprinsim Lietuvos išlaisvi­
nimo bylą.

Taipgi ir susirašinėjant su 
kitais visur ir visada varto­
kite “Help Free Lithuania” 
atvirutes, nes tuomi jūs su-

apsisprendė savystoviam gyve- 1528 ir 1551 metais. 1517 me- 
nimui ir persikėlė į New Salem tų epidemija buvo išplitusi 
miestelį, 20 mylių į šiaurės Va-1 IX) vįsą Angliją. Dauguma 
karus nuo Springfield, Illinois. I tQ meto Qxf Universi. 
Čia jis dirbo krautuvėje, vėliau! . . . .■
kaip paštininkas, mokėsi teisės, toto studentų begO is mies- 
pirmąkart įsimylėjo ir pirmu. to, bet 400 jų vis tiek mirė, 
kartu buvo išrinktas į valstijos■ Pasitaikydavo ir ligos at- 
seimelį. 1837 metais, gavęs ad- kritimų. Taip, tuometinis

• kardinolas Wolsey, maž­
daug laike savaitės sirgo 2 
kartus.
1528 metų “prakaitavimas” 

buvo įvaręs nemažai bai­
mės ir tuometiniam kara 
liui Henrikui VIII, nes vie- P- Balutis:
na jo mylimosios Onos Mr. John Jakubauskas 
Boleyn’ės damų buvo susir- Chicago, Ill.
gusi šia liga. “Prakaitavi- Gerb. Tamsta:
mas” plito labai greit: “bir- šiuonii noriu pasakyti 
želio mėn. vidury buvo tik'Tamstai “ačiū” už prisiunti- 
200 susirgimų, o to pat mė- , mą man jūsų išleistos pro- 
nesio gale — jau buvo 40,- pagandinęs atvirutės “Help

vokato 'teises, pasiskolinęs ark- 
| lį, nukeliavo į Springfield, ku­
ris tuo metu tapo valstijos sos­
tine.

ventasis New Salem beveik bu­
vo išnykęs. Daugelis pionierių

kitur. Tik 1943 metais New Sa-

ir jį šiuo metu supa valstybinis 
parkas — sodas.

Springfielde, Lincolnas vedę 
Mary Todd, o poros metų nusi-

Hanks Lincoln, kurią Abroamas 
Lincolnas visad minėjo, kaip Jo 
“šventoji Motinėlė” naujoje vie­
toje teišgyveno porą metų.

Linkolnai šioje vietoje išgy­
veno 14 metų — čia Lincolnas 
pergyveno savo vaikystę, lankė 
“By Littles”, kaip jis sakė mo­
kyklą, tai betgi nereiškė dau­
giau vienų metų mokslo. Jo tė­
vas parsivedė pamotę.

Indianos valstybė Pigeon nau­
jokyne yra pastačiusi Lincolnui 
paminklą žolynai supa Lincolno I kdtyTačia'u^dzdas"būtų 
motinos kapą; akmeninė siena nnaS) jei toint - 
saugoja Lincolnų namą. | Washingtone, D. C. dunkso >

1830, kovo mėnesyje, Lincol­
nui einant 21 metus, šeima jau­
čių traukiamais vagonais persi­
kėlė į Illinois patikėję gandams 
apie derlingą šio krašto žemę. 
Ant Wabash upės tilto, Illinois 
pusėje paminklas žymi Lincolnų

paliko 1861 metais išvykdamas 
Washingtonan perimti JAV-bių 
Prezidento pareigų. Apskaičiuo­
jama, jog kiekvienais metais šį 
paminklinį namą aplanko dau­
giau nei 200,000 asmenų. Jie 
paprastai aplanko ir Oakridge 
Kapines, kur ilsisi nužudytasis 
Preąidentas, jo žmona ir trys 
vaikai.
Taip šie paminklai nuo Sinking 

Sprink Farmos iki Springfieldo 
žymi didžiojo amerikiečio gyve­

pudingas Linkolno Atminčiai 
Memorialas. Tai nėra rūmai, nei 
šventykla, nei antkapis — na­
tūrali išraiška didžiojo vyro 
minties: ‘“ši šalis, su savo in­
stitucijomis, priklauso žmonėms 
kurie joje gyvena”.

CHARLIE’S
ARMY & NAVY SURPLUS STORE

Boots - Shoes - Rubbers
Vyrų Moterų ir Vaikų Drabužiai

146 WATER GATVĖS - TEL. 5 2317 ■B
ATIDARYTA VISĄ DIENĄ SEKMADIENIAIS

Sekite Paskui Minias, Sutaupykite, Matpkite Charlie, Gausite 
Garų pirkinių, Sutaupysite Laiko, Pinigų ir Rūpesčių! !

000 sergančių ir 2000 miru­
sių. Kitais metais “prakai­
tavimas” persikėlė Europon 
bet apie jo “viešėjimo” ten 
padarinius neturiu duome ■ 
nų. žinoma tik, kad Prancū­
zija, Ispanija ir Italija liko 
nepaliestos.

Paskutinioji epidemija pra 
sidėjo 1551 m. pavasarį 
Shrewsbury ir plito Covent- 
ro, Oxfordo ir Londono link. 
Liga siautė apie pusmetį ir 
po to pastipo. To meto gy­
dytojas John Caius (1510- 
1573 m.) yra vaizdžiai šia 
liga aprašęs ir pavadinęs ją 
Ephemera (tai graikiškas 
žodis, reikšiąs vienos dienos 
laikotarpį

Visai panaši liga buvo pa­
sirodžiusi 1802 metais Vo­
kietijoj, švabų kaime Roet- 
tingene ir po to jau niekas 
daugiau apie šį “anglišką 
prakaitavimą” nebegirdėjo.

Kas tai buvo per liga? Me­
dicina nežino. Ji šiek tiek 
panaši į gripą, bet 1510 me­
tais Anglijoj siautė ir tikro­
ji gripo epidemija.

Ar ši liga mirė? Ar ji tik 
miega ir gali vieną gražią 
(ar negražią) dieną pabusti 
(pav., kad ir nuo atominės 
bombos sprogimo!) — nie­
kas negali pasakyti... K.

Jungtinių Valstybių Infor­
macijos Agentūra, kuri va­
dovauja “Amerikos Balsui” 
ir išlaiko kitokias tarptauti­
nes Informacijos Įstaigas, 
šiuo metu yra išsiuntusi į 
užsienį kelias Amerikos Me­
no rinkinių parodas. Jų tik­
slas yra supažindinti užsie­
niečius su Amerikos gyven­
tojų kultūra ii' meniniais po­
linkiais. Parodos esančios 
tiek gražiai paruoštos ir 
įdomios, jog patys amerikie 
čiai mielai jas lankytų.

Jie ir turėjo progą, nes 
stiprinsite tą šūkį svetini- prieš dvi tokias parodas iš- 
taučių tarpe.

“The Printmaker’s Ameri­
ca” yra didesnė ir ji užsienin 
buvo išsiųsta lapkričio mė- • 
nesyje. Joje yra apie 150 re­
tų ir vertingų Currier & 
įves ir kitų raižytojų darbų.

Šiuose raižiniuose (litogra­
fijoje) stengtasi atvaizduoti 
gyvenimas jai atgavus lais­
vę iki išbujojo fotografijos 
ir klišių technika. Raižyto­
jai, kurie dažniausiai buvo 
daugiau reproteriai nei me­
nininkai gaivalingai išreikš­
davo nuostabiai augusios 
Amerikos, politinius, sociali -

tyty ' j siunčiant į Britų salas ir ki- nius ir kultūrinius aspektus,
štai Ką Rašo Tuo Rekalu tas Europos valstybes, “The; Daugelis amerikiečių dar 

■ i * t t _ i__  niLimpna šinns sannvininsLietuvos Atstovas Londone United States Information
Agency” kurį laiką buvo 
atidarytos viešumai Va- 
shingtone, D. C. šios paro­
dos taip pat bus išstatytos 
Artimuosiuose Rytuose ir 
Pietų Amerikoje. Beveik 
visą spalio mėnesį suintere­
suotieji galėjo aplankyti 
šias parodas šalies sostinėje. 
Jų Pavadinimai apsakė jų 
apimtį: “Beyond the Missis­
sippi with George Catlin” ir 
“The Printmaker’s Ameri­
ca”.

w pcxxxv , George Catlin, Amerikiečių
bet kad supažinus svetim-1 pionierių laikotarpio daili- 

1 ninko paveikslų rinkinys tal­
pina visą eilę Amerikos in 
dėnų portretų o taip pat 
Tolimų Vakarų gamtovaiz­
džių, Jis buvo rūpestingai 
atrinktas iš daugybės 
George Catlin paveikslų, ku­
riuos jis nutapė gyvenda­
mas tarp indėnų giminių 
laukinuose vakaruose tarp 
1825 ir 1832 metų.
JAV Informacijos Agentū­

rai šį rinkinį paskolino 
Smithsonian Institute”. Jo 
taip vadiname “lobio Rū 
muose” dalis šių Catlino pa­
veikslų yra nuolatos išstaty­
ti parodoje.Rinkinyje randa^ 
mi Catlino paveikslai vaiz­
duoją skirtingas indėnų 
gentis, jų primityvų gyveni­
mo būdą, medžioklę ir žemės 
ūkį. Kad pilniau atvaizduoti 
Amerikos kultūrinį palikimą 
Agentūra yra išsiuntusi į 
Europą kelias indėnų rank­
darbių parodas. Bet jose 
daugumoje atvaizduoti mo­
derniųjų indėnų sugebėji 
mai.

Free Lithuania”.
Atvirutė skoningai ir gra 

žiai padaryta ir, be abejo, 
yra sumanus įrankis gerai 
propagandai. O kad tamsta 
išleidote ją, kaip sakėte sa­
vo laiškelyje, ne “dėl pelno”.

taučius su lietuvių šūkiu už­
tai turi būti jums garbė. 
Taip ir reikia! Dirbkime,vy­
rai, tėvynės naudai kas kuo 
galit.

B. K. Balutis 
Lietuvos Ministeris 
Londone

WASHINGTON, D. C. — Bal­
tųjų Namų sekretorius Herbert 
Miller atnešė Kongresui prezi­
dento Eisenhowerio budžieto 
pranešimą, reikalaujant 5 bili­
jonus numužt valdžios išlaidose 
ir 25 pakeitimus taksų įstaty­
muose.

prisimena šiuos senovinius 
paveikslus, ypač Currięr & 
įves, nes juos dažnai mėgsta 
naudoti skelbimų agentūros. 
Užsieniečiams parengtoje 
parodoje kiekvienas spaudi­
nys turi savo paaiškinimą 
jiems suprantamoje kalboje. 
Šalia šių dviejų minėtų rin 

kinių, šiuo metu minėtos 
Agentūros dėka užsienyje 
yra rodamos dar keurios pa­
rodos kuriose vaizduojami 
amerikiečių amatininkų iš­
dirbiniai. Vokietijoje (Va­
karų Europoje) ir Artimuo­
se Rytuose tebevyksta kitos 
trys kilnojamos kopijų pa­
rodos, kurios atvaizduoja 
darbus esančius Valstybinė­
je Galėrėjoje Washingtone 
taip pat vadinamam “Ameri 
can Design” skyriuje.

Neseniai Informacijos Įs­
taiga New Yorke per Mo­
dernaus Meno Muziejų pra­
dėjo kolektuoti kitą didelę 
dabartinio Amerikos pritai 
komojo Meno parodą. Joje 
būtų atvaizduoti svarbiausi 
Amerikos dekoratorių dar­
bai komponuojant baldus,, 
medžiagas ir kitus namų 
apyvokos daiktus. Ši paroda 
keliaus per Helsinki, Suo­
mijoje, Skandinavų kraš­
tus, taip pat Milaną, Pary­
žių ir Londoną.

“Siųsdama šias parodas už­
sienin Jungtinių Valstybių 
Informacijos įstaiga tikisi 
sustiprinti bendrus kultūri­
nius ryšius ir tautų bendra­
darbiavimą”, pareiškė nese­
niai paskirtas šios Agentū­
ros direktoriumi energingas 
Theadore C. Streibert.

5



Vakario'(Feb.) •, 1M4

KAUPAS

KAIP VELNIAS JUODUŪDEGIS
BLOGAIS KELIAIS NUĖJO , . .

(tąsa iš pereito numerio)

I
Velnias pasiėmė šepetį ir, užlipęs ant 

kamino, pradėjo jį šveisti, — bet plytos pa­
sidarė dar murzinesnės:toks, mat, suodinas 
buvo velnias Juoduodegis.

— Žiūrėk, ką padarei, nenaudėli! — su­
šuko įpykęs kaminkrėtis. Kam gi pats ti­
kęs ! — ir, sučiupęs velnią už ragų įmetė į 
kaminą.

Juoduodegis, šiurpiai bildėdamas ir 
ir apsiaustas suodžių bei kibirkščių debe­
sies, įgarmėjo į Tešlėno kepyklą.

Tešlėnas gi buvo narsiausias žmogus 
visam Kaune ir nė paties velnio nebijojo.

— Ko pageidaujate? — mandagiai tarė 
jis, purtydamas miltus nuo rankų. Mat, jis 
pamanė, jog velnias nori pas jį pyragaičių 
pirktis.

— Ieškau darbo, — bailiai sušvebeldžia- 
vo Juoduodegis, — galėčiau pavyzdžiui, kad 
ir ugnies kurstytoju pabūti. Aš tai labai 
prityręs tame amate.

Tešlėnas pasikasė praplikusį savo pa 
kaušį ir, kiek pagalvojęs, priėmė jį pas save 
kepėju.

Tačiau neilgam! Tuoj paaiškėjo, kad 
velnio kepta duona nekokia. Jau neminint 
to, kad ji visados kvepėdavo siera, ji netru­
kus pasirodė aiškiai žalinga.

— Įsigalėjus tai pavojingai ligai, — pa­
žymi tų metų medicinos metraščiai, — teko 
griebtis griežtų priemonių ir, remiantis 
gydytojų tarybos nutarimu Juoduodegį 
nedelsiant atleisti iš darbo.

Taip Juoduodegis buvo paties burmistro 
įsakymu išmestas iš kepyklos.

Jis pamažu ėjo prieplaukos pakrante, ir 
jo širdis bbuvo didžio liūdesio apimta.

— Kam gi tikęs aš, nelaimingas! — de­
javo jis susikrimtęs. — Nėra man vietos 
šiame pasaulyje. O nelaime! Ir kam reikėjo 
man velniu gimti!

Taip aimanuodamas, jis pasiekė Karme­
litų bažnyčią. Pro atviras duris sklido ra­
mus vargonų gaudimas bei tyras smilkalų 
kvapas. Nustebęs velnias sustojo ir ilgai 
žiūrėjo į nuostabų vaškinių žvakių mirgė­
jimą ir į tamsius, jam dar niekada nematy­
tus paveikslus auksiniuose rėmuose.

Jį apėmė begalinis smalsumas, ir jis 
pabandė įseilinti vidun, tik staiga prie jo 
prišoko senis vargoninkas ir ėmė bartis.

— Ir ko neprasimano tie velniai! — piktai 
šūkavo jis. — Tik pagalvok — jau pradeda, 
nelabieji, ir į bažnyčias skverbtis!

Tuo tarpu pro šalį ėjo žilagalvis klebo­
nas, garsus savo išmintimi, nes visada vaik 
ščiodavo su storu breviorium po pažastim.

Pamatęs Juoduodegį, jis stabtelėjo ir 
iškėlė vieną pirštą viršun.

— Palauk! — dingtelėjo jam. — Reikėtų 
velnią priimti į savo tarnybą!

Ir pasiūlė velniui:
— Ar nesutiktum kartais pas mane kapi­

nių sargu persisamdyti ?
Iš džiaugsmo velnias būtų net į viršų 

pašokęs (jei tik jo kanopos nebūtų buvu­
sios tokios sunkios) ir bematant sutiko. 
Džiugios ašaros tekėjo jo suodinu veidu.

Taip galų gale, Juoduodegis susirado 
tarnyba ir kaip tik nepertoliausiai nuo 
kalėjimo, kaip buvo vyriausiojo teisėjo įsa­
kyta.

Jis apsigyveno tokioje senoj aplūžusioje 
trobelėje, tamsiame kapinių kampe, kuria­
me visokius girtuoklius bei vagis, o taipogi 
ir kitus dorybėmis nepasižymėjusius para­
pijoms laidodavo. Velnią ten dažnai galėda­
vai matyti, kastuvu žemę bekapstant, o ka­
pinėms saugoti tai geresnio sargo ir su ži­
buriu nebūtum radęs, — žmonės jau iš tolo 
pereidavo į kitą gatvės pusę, gi sutemus 
tai tik baukščiai dairydavosi kapinių linkui.

Vieną vakarą du sukti girtuokliai įsvy­
ravo į kapines, norėdami aplankyti vieną 
mirusį savo sėbrą. Linksmai dainuodami 
ir mūsodami bonkom, jie artinosi prie jo 
kapo, žadėdami išgerti pusbonkį už jo svei­
katą. Bet staiga smagi jų daina nutilo, ir 
jiems net plaukai iš baimės' pasišiaušė. Tik 
pamanykite — apie jų sėbro kapą kapsti 
nėjosi pasibaisėtinas kipšas, šiurpiai mo­
juodamas juodą savo uodega!

— Bėkim, velnias! — sušuko jie, baisiai 
persigandę, ir, metę bonkas, taip greitai

“AMERIKOS LIETUVIS”

išrūko iš kapinių kad per kelias akimirkas 
atsidūrė net miesto sode.

Nuo to laiko tų girtuoklių jokioj smuk­
lėje nė per didžiausias šventes nebūtum ra- 
uęs. Jie tapo padoriais piliečiais ir garsiais 
visuomenės veikėjais.

Pasklido garsas apie velnią ir po visą 
miestą. Sekmadieniais didelė daugybė Kar­
melitų bažnyčion susirinkdavo — mat, sek­
madieniais velnias nedirbdavo ir, dailiai 
susišukavęs, bindzinėdavo po šventorių — 
ateidavo net didžiausi bedieviai, kurie šaip 
niekad neužsukdavo: visi norėdavo velnią 
pamatyti. Atvažiuodavo žmonės ir iš aplin­
kinių miestų, pilna gatvė stovėdavo karietų, 
net prasispausti nebuvo galima.

— Daug netikinčiųjų tada mūsų mieste 
atsivertė, — rašė tų metų Kauno laikraš­
čiai, — patys savo akim velnią pamatę. Visi 
ir velniais ir pragaru tikėjo, žmonės kažin 
kaip geresni pasidarė: girtuokliai matė gė­
rę, plėšikai miškan teidavo tik grybauti ir 
uogų rinkti, lošėjai rotušės aikštėje viešai 
savo kortas sudegino. Taika įsiviešpatavo 
Kauno mieste, -ir dorybės jame klestėte 
klestėjo.

Tas garsas pasiekė, pagaliau, ir patį 
pragarą. Reikia pripažinti, kad nemažas 
tai buvo smūgis velniams.

— Kas gi galėtų tikėti! — liūdai karto­
jo sau Juoduodegio tėvas, atsisėdęs ant 
dervos statinės. — Pagalvok tik, mano sū­
nus bažnytinėj tarnyboje! Kas gi matė, 
kad dėl Juoduodegio žmonės geresni dary 
tusi. Tikra gėda, sakau! Kur gi senoji pra­
garo galybė pasidėjo!!

Tuoj buvo sušauktas visuotinas velnių 
susirinkimas. Tėvas viešai atsisakė savo 
sūnaus palaidūno , ir po to, pravedus slaptą 
balsavimą, Juoduodegis tapo išbrauktas iš 
velnių sąrašų.

Taip praėjo keletas metų.
Vieną dieną gudrusis klebonas gavo 

laišką iš paties švento Petro. (Tą keistą 
raštą ir dabar dar galima pasiskaityti Kar 
melitų klebonijos raštinėje.)

— Mielas klebone, — rašė tame laiške 
šventas Petras, — iš numurusių žmonių, 
ateinančių dangun, patyriau, jog pas tave 
tarnaująs pats velnias. Tai yra kenksmin­
gas rinškinys, ir jam reikia padaryti grei­
tą galą, nes kas gi matė — pasisamdyti vel­
nią! Ir kur gi girdėta, kad žmonės eitų 
bažnyčion ne dorų kunigo žodžių klausyti, 
o tik bauginančio velnio pasižiūrėti! Nes­
magu gi ir man įsileisti tokius žmones, kur 
dangun ateina tik velnio išsigandę. Tai at­
leisk jį kuo greičiau, klebone, tegu susiran­
da sau kitą tarnybą, labiau tinkančią juo­
dam jo prigimimui.

Taip galų gale velnias neteko ir tos 
paskutinės — o atrodė tokios pastovios — 
savo tarnybos.

Visų apleistas, jis kiūtino gatve, įe galo 
nusiminęs, verkdamas griaudžiomis ašaro­
mis, juodomis kaip rašalas.

Laimei pro šalį šlubavo du miesto ubagai 
(tie patys kuine anuomet mugėje buvo) ir 
tas, kur su medine koja, sušuko Juoduode 
giui: , ’ x

— Kas gi nutiko, prieteliau, kad taip 
groudžiai verki? žiūrėk, visą šaligatvį sa­
vo ašaromis išrašalavai! Papasakok gi, kas 
tau taip širdį spaudžia?

Jie susėdo ant mažo suoliuko ties jezmi- 
nų krūmu, ir abu ubagai rimtai išklausė 
skaudžių velnio nelaimių.

— Nėra ko nusiminti, — paguodė Juo­
duodegį vyresnysis ubagas, tas kuris buvo 
daugiau nudrįskęs, — mes irgi tokie patys 
bedaliai, kaip tu. Su mumis nepražūsi, nebi­
jok! Eikime kartu!

Ubagai pasiėmė velnią už parankės ir, 
pasiramsčiuodami kriukiais, nusivedė jį 
benamių prieglaudom Pilni jos kampai sė­
dėjo ubagų, valkatų, bedarbių ir visokių 
svieto perėjūnų.

— Čia, su mumis, tikroji tavo vieta! — 
išdidžiai tarė ubagai. Čia tikrasis tavo 
prieglobstis nėra ko tau nesvetingame pa­
saulyje bastytis.

Nuo tada velnią galėdavai rasti bena­
mių prieglaudoj, be darbo slankiojantį kie­
me ir draugaujantį tik su nepergeriausią 
■vardą turinčiais valkatomis. Draugija, ži­
noma, buvo nekokia ir netrukus Juoduode­
gį nuvedė blogais keliais.

Jis pradėjo girutokliauti, išmoko keiktis 
ir ilgus vakarus sėdėdavo kurioj nuošalioj 
priemesčio smuklėj, lošdamas kortomis su 
vagimis ir sukčiais. Taip pamažu jis nukly 
do blogais keliais, ir buvo galima bijoti,kad 
po mirties dar, ko gero, pateks į pragarą.

(galas)

PUSLAPIS PENKTAS

Šis 21 pėdų Laivas naudojamas žuvininkų Quefeta upėje, Washington valstybėje. Laivas varomas 
Mercury Mark 5 h. p. motoro.

Lietuviu] Bendruomenės 
Konferenciją
New Yorke
JAV Lietuvių Bendruome­

nės Laikinasis Organizaci 
nis Komitetas leOKas) yra 
nutaręs sukviesti regioninę 
Lietuvių Bendruomenės Kon 
ferenciją š. m. baland. mėn. 
10 d. New Yorke.

Konferencija turi tikslą 
sudaryti tampresnius centro 
ir pariferijų ryšius, paspar­
tinti apylinkių bei apygardų 
susiorganizavimą, aptarti 
įvairius Bendruomenės or­
ganizacinius reikalus ir pla­
čiau pateikti informacijų 
apie Bendruomenės veikimą.

Konferencijoje bus kelios 
labai aktuolios Bendruome­
nės reikalais paskaitos — 
referatai, pranešimai apie 
Bendruomenės ir jos organų 
veikimą.

Bendruomenės Konferen­
cija apims Baltimorės, Bos­
tono, Hartfordo, New Yor- 
ko, Philadelhijos ir Newar- 
ko apygardas.

Į Konferenciją, be centri­
nių Bendruomenės organų 
narių, kviečiami apygardų 
valdybų bei apyg. kontrolės 
komisijų nariai, apylinkių 
valdybų bei kontrolės komi­
sijų nariai ir seniūnai; taip 
pat kviečiami apylinkių ir 
seniųnijų atstovai (po 1 nuo 
kiekvienų 25 asm.).

Lietuvių Bendruomenės 
Konferenciją techniškai or 
ganizuoti padeda New Yor- 
ko apygardos valdyba su di­
doku savo bendradarbių bū­
riu.

Smulkesnės informacijos 
bus pranešamos bendraraš- 
čiaiš ir per spaudą vėliau.

~ RELIABLE
RADIO SHOP

750 MAIN GATVĖS
Tel. 6-1176

Aušros Tuntas
Talkon “Aušros” Tuntui 

Rennhofe !
Su vasario 16-sios gimna 

zija į Rennhofą persikėlė ir 
L. S. S. “Aušros” tuntas. Šis 
tuntas šiuo metu yra seniau­
sias, nes tebeveikia nuo lie­
tuviškosios skaucijos atsikū­
rimo tremtyje po II pasau­
linio karo pabaigos.

Atsikeliant Vasario 16-sios 
gimnazijai, Rennhofe buvo 
atremontuotos jai reikalin­
giausios patalpos.- “Aušros” 
tuntui patalpos paskirtos, 
bet jas tenka patiems skau­
tams sutvarkyti bei atre­
montuoti. Tunto būklui 
įrengti pradedama, talka, 
kuri bus sėkminga tik su ge­
ra parama iš šio krahto. 
Skautės tai, vadovės-vai ir 
dosnūs sk. bičiuliai — rėmė­
jai tepadeda savo aukomis 
“Aušros” tuntui įsirengti 
būklą. Šį mėnesį visuose šio 
rajono tuntuose ir vietinin- 
kijose bus iškilmingos suei­
gos ar minėjimai Lietuvos 
nepriklausomybės šventei 
atžymėti. Sesės ir broliai, 
raskite progų tada parinkti 
aukų “Aušros” tunto būklui. 
Tebūnie tai dar vienas jūsų 
gerasis darbelis. — Šalia ge­
gužės ir gruodžio mėn. ge­
rųjų darbelių.

Pinigus galima siųsti. Vo­
kietijos Rajojno Vadeivai— 
sktn. Adolfui Venclauskui, 
(20a) Hannover — Kleefeld, 
Hegelstr. 6, W. Germany.

Naujos Knygos
Dr. Steponas Biežls: Būkite 

sveiki. Išleista 1953. m. Rinko 
“Vienybe“ spaudo' darbus atliko 
“Patria”. Psi. 188 Naujai pasi­
rodžiusi Dr. S. Biežio knyga la­
bai suprantamai ir gražiai para- 
švta knyga užpildo spragą, t. v. 
perspėjimo (profilaktikos) ligų 
susirgimus. Daug yra svarbiau 
žinoti, kaip galima apsisaugoti 
nuo susirgimų, nei susirgus gy­
dytis. Dr. St. Biežis sugebėjo 

. lababi gražiai parašyti ir ras 
! mintis išdėstyti. Skaitai, „tarp- 
Į tum gražų romaną. Skaitytojas 
čia ras, koks žmogui reikalingas 
maistas, kad nenutikuti. Plačiai 
aptariami kas yra proteinai — 
baltymai, riebalą’, kokios reika­
lingos mineralinės duiskos. La­
bai gražiai aprašyti kas ir koki 
yra vitaminai ir kaip reikia juos 
išnaudoti, kad sveikam būtl.Taip 
pat vyresniojo amžiaus ligos 
kaip kraujo spaudimas ir kitos 
ligos plačiai aprašytos, čia ir 
kasdieniniai sužalojimai, širdies 
ligos ir kiti galima rasti šioje 
knygoje.

Kiekvienas lietuvis tūrėtų šią 
knygą įsigyti, jei jis nori būti 
sveiku ir ilgai gyventi.

Knyga kainuoja su persiunti- 
mu tik $2.00. Ji gaunama pas 
patįį autorių ir leidėją šiuo ad­
resu:

Dr. S. Biežis, 
3241 W. 66 PI. 

Chicago, Ill.

Radio Program
Adv. G. Balcom, vedama 

Radio programa įvyksta 
kas šeštadienio vakare, lai­
ke “International Hour” 
nuo 8:30 iki 9:00 vai. — 
WAAB, 1440 kc.

CITY TELEVISION COMPANY
Televizijos - Elektriniai Prietaisiai 

Parduodame - Pataisome
743 MAIN STREET - Worcester 8, Mass.

Telephone 4-9267

MR ALUKAS City Television Company savininkas parduoda 
visokių rūšių televizijų; teipgi pritaiso televizijas, kad būtų 
galima gauti CHANNEL 14, WORCESTERIO anują stotį.

Worcester, Mass.
— Nepaprastas Pardavimas — 

RCA - Motorola - Zenith
Sylvania

Sutaupykite iki $150.00
Televizijos Setai

Dirbtuvės Išlavinti Ekspertai 
Įtaiso Antenas, Pataiso

Televizijos Aparatus

JOSEPH SHUSTER

MAC’S Brake Service
Chas. McCarthy, Prop.
Automobilių Taisymas

Starter - Generator
Electriial Service

97 MILLBURY ST.
. Tel. 6-0140

prieš Vernon Drug Co.
Worcester, Mass.

124 WATER STREET - DIAL 5-1146 
Worcester, Mass.

FRESH LEAN SHOULDERS ........................ lb. 53c
BACON ENDS ............................................. lb. 49c
GOOD KILBASI .......  ............. .............. . lb. 65c
SMOKED SHOULDERS .'.............................. Ib. 49c
SALT PORK ..................................................... lb. 29c

Come and Find more Bargains

We have a good chioce of Fresh Meats and Groceries
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